
 

ИП «ZEBO» 
  
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 
 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

 
 
 

«Многоквартирные жилые комплексы со встроенными, встроенно-
пристроенными помещениями и паркингами, бизнес- центры, объекты 

торгово-развлекательного назначения, детские сады, общеобразовательные 
школы и парковая зона, расположенные по адресу: г. Астана, район 

пересечения улиц Керей, Жанибек хандар, Бұкар Жырау, №37 и №38.  
Квартал 2А/1»  

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

аАстана 2025 г. 



ИП «ZEBO» 

2 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

Инженер-эколог Тойенбекова Л.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

3 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 0BАннотация 5 

 1BВведение 7 

1 Краткая характеристика намечаемой деятельности 9 

1.1 Физико–географическая и климатическая характеристика района 

расположения намечаемой деятельности 

11 

1.2. Характеристика района расположения предприятия по уровню 

загрязнения атмосферного воздуха 

14 

1.3. Характеристика источников выбросов в атмосферу 15 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 22 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 22 

1.5.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 28 

1.5.2 Характеристика санитарно-защитной зоны 43 

1.6. Расчет выбросов ЗВ на период строительства и эксплуатации 45 

1.6.1 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 65 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

71 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

71 

1.9. Мероприятия на период НМУ 71 

2. Водные ресурсы 74 

2.1.1 Водопотребление и водоотведение предприятия 74 

2.1.2 Период строительно-монтажных работ 74 

2.1.3 Период эксплуатации 76 

2.2 Водопотребление и водоотведение объекта.  76 

2.4. Оценка воздействия на водные ресурсы 77 

2.5 Гидрографическая характеристика территории 77 

2.6. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 78 

3. Недра 79 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

79 

4.1.1 Виды и объемы образования отходов 79 

4.1.2 Рекомендации по управлению отходами 84 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 92 

5.1. Воздействие возможного электромагнитного, шумового воздействия 92 

5.2. Радиационная обстановка 97 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 98 

6.1 Состояние и условия землепользования 98 

6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 99 



ИП «ZEBO» 

4 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

воздействия планируемого объекта 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 102 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 

вскрышных пород 

103 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 103 

7. Растительность 103 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 

103 

8. Животный мир 104 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

106 

10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду 107 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности 

в регионе 

107 

11.1 Комплексная оценка экологических рисков 107 

11.2 Воздействие на здоровье населения 108 

 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

111 

 Литература 115 

Приложения  

Приложение 1  Ситуационная карта-схема расположения жилого комплекса 

Приложение 2 Карта-схема территории жилого комплекса на период эксплуатации 

Приложение 3 Фоновые концентрации 

Приложение 4 Государственная лицензия на право выполнения работ в области природоохранного 

проектирования 

Приложение 5 Расчет рассеивания приземных концентраций на период строительства/эксплуатации 
 



ИП «ZEBO» 

5 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Многоквартирные жилые 

комплексы со встроенными, встроенно-пристроенными помещениями и паркингами, бизнес- 

центры, объекты торгово-развлекательного назначения, детские сады, общеобразовательные 

школы и парковая зона, расположенные по адресу: г. Астана, район пересечения улиц Керей, 

Жанибек хандар, Бұкар Жырау, №37 и №38. Квартал 2А/1» разработан в рамках экологической 

оценки в соответствии с «Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан  от 30 июля 2021 г №280. 

Настоящим проектом предусматривается строительство жилого комплекса. 

  В разделе выполнены следующие работы: 

- оценка воздействия строительства объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

- выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от строительства и эксплуатации 

проектируемого жилого комплекса. 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей 

среды в районе расположения проектируемого объекта строительства. 

Рассматриваемый объект на период строительства представлен двумя организованными и 

22-мя неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ. Выбросы в атмосферу 

на период строительства содержат 21 загрязняющих вещества: железа оксиды, марганец и его 

соединения, пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, уайт-спирит, ксилол, пыль 

древесная, пропан-2-он, бутилацетат, толуол, бенз/а/пирен, керосин, углерода оксид, серы 

диоксид, сажа, азота диоксид, азота оксид, бутан-1-ол, 2-этоксиэтанол, сольвент нафта, 

взвешенные частицы, пыль абразивная  (без учета автотранспорта) и 2 группы суммации: 31 

(0301+0330) и ПЛ (2908+2930+2936). 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 

составляет 14,11331 т/год (без учета валового выброса от автотранспорта). Валовый выброс от 

автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожженного 

топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт рассевания, чтобы оценить 

воздействие объекта в целом на ОС.  

Рассматриваемый объект на период эксплуатации представлен  1-м организованным и 2-

мя неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ. Основным источником 

загрязнения на период эксплуатации является автотранспорт. Валовый выброс от автотранспорта 

не учитывается, выбросы оплачиваются по фактическому объёму сожженного топлива, 



ИП «ZEBO» 

6 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

максимально-разовый выброс же включён в расчёт рассевания, чтобы оценить воздействие 

объекта в целом на ОС. 

Плата по отходам будет производиться согласно заключенным договорам с 

обслуживающими компаниями. 

Период строительства составляет – 12 мес. 

Воздействие на окружающую среду в период строительства будет незначительным, в 

связи с локальностью и кратковременностью работ. 

На период проведения работ в соответствии с п/п 2, п.12 «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК» от 13.07.2021 года № 246 (с 

изменениями, внесенными приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 

от 27.11.2023 года № 317) проектируемый объект относится к объектам III категории - 

оказывающим минимальное негативное воздействие на окружающую среду:  

- отсутствие вида деятельности в Приложении 2 ЭК РК; 

- наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом более 10 

тонн/год; 

- накопление на объекте более 10 тонн неопасных отходов и (или) 1 тонны опасных 

отходов. 

 

 

Заказчик:  ТОО «Royal Town-4» 

     РК, г. Астана, р-н Алматы,  
     ул. Касыма Аманжолова, дом 26 

 

 

Исполнитель РООС:    ИП «ZEBO» 

     г. Астана, ул. Петрова, 32/2 

тел. 8 777 474 22 28 

 

 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

7 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС) в составе проектной документации 

по намечаемой деятельности выполнен к рабочему проекту: «Многоквартирные жилые 

комплексы со встроенными, встроенно-пристроенными помещениями и паркингами, бизнес- 

центры, объекты торгово-развлекательного назначения, детские сады, общеобразовательные 

школы и парковая зона, расположенные по адресу: г. Астана, пересечения улиц Керей, Жанибек 

хандар, Бұкар Жырау, №37 и №38. Квартал 2А/1» на основании: 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и проведению 

экологческой оценки». 

 Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

15 июля 2021 года № 23538 «Об утверждении инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

 Классификатора отходов утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

РООС выполнен в составе рабочего проекта, представленного в составе пояснительной 

записки и графической части проекта, содержащие технические решения по предотвращению 

неблагоприятных воздействий на окружающую среду. Характеристики и параметры воздействия 

на окружающую среду определялись в соответствии с проектными решениями и исходными 

данными, выданными Заказчиком. 

Раздел «Охрана окркжающей среды» разработан согласно п. 18 и п. 19 Приказа Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

«Об утверджении Инструкции по организации и проведению экологической оценки», а также 

требованиям Экологического кодекса РК. 

Основанием корректировки рабочего проекта: «Многоквартирные жилые комплексы со 

встроенными, встроенно-пристроенными помещениями и паркингами, бизнес-центры, объекты 

торгово-развлекательного назначения, детские сады, общеобразовательные школы и парковая 

зона, расположенные по адресу: г.Астана, район пересечения улиц Керей, Жанибек хандар,ул. 

Бұқар Жырау №37 и 38. Квартал 2А/» послужили:  

- Задание на проектирование (эскизные проект №12774/2 от 15.05.18г);  

- Задание на проектирование от 14.06.21г; - Дополнительное техническое задание на 

проектирование от 24.01.22г; 



ИП «ZEBO» 

8 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

- Архитектурно-планировочное задание на проектирование №13135 от 28.09.2018г  

В данном рабочем проекте:  

-исключили чердачное пространство,  

-откорректировали паркинг, -откорректировали первой этаж,  

-откорректировали смежные разделы согласно вышеперечисленных изменений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

9 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

1. Краткткая характеристика намечаемой деятельности. 

 

Строительство объекта будет производиться на участке площадью 15404,1 м2 в районе 

пересечения улиц Керей, Жанибек хандар,ул. Бұқар Жырау №37 и 38. Проектируемый участок 

под строительство свободен от построек. 

Ближайшее расстояние до жилой  зоны (в метрах) представлено в таблице 1. 

таблица 1. 
 

Румбы направлений С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

расстояние до жилого массива, м 119 -- 573 -- 771 -- 107 120 

 
В пределах проектируемого объекта водные объекты отсутствуют.  

Ближайшее расстояние от рассматриваемого квартала 2А/1 до р. Есиль – 538 м в северо-

восточном направлении. 

Жилой комплекс состоит из двух двенадцатиэтажных, одного девятиэтажного и трех 

семиэтажных блоков П-образной компоновки, с внутренним дворовым пространством. На 

первом этаже расположены офисные помещения, лифтовой холл и вестибюль жилья. Высота (от 

пола до потолка) первого этажа 4,37м., типового этажа 3,02м. и последнего 3,3м. Входа в 

офисные помещения, расположены на первом этаже со стороны главного фасада. Входа в жилые 

блоки расположены на отм.1.350 с дворовой стороны, также с данной отметки имеется 

возможность непосредственно подняться как посредством лифта, так и через лестницы. Имеются 

обособленные выхода из подземных частей блоков. Во внутреннем дворовом пространстве 

расположены детские площадки, площадки для отдыха взрослых, элементы озеленения и 

ландшафта.  

Основные показатели по генплану 

 

Паркинг входит в состав многоквартирного жилого комплекса, является общим на 9 

жилых блока и составляет общий стилобат для них с дворовой стороны. Кровля паркинга 

является эксплуатируемой, на ней размещены малые архитектурные формы, спортивные и 

игровые площадки, газоны и другие элементы благоустройства жилого комплекса. 



ИП «ZEBO» 

10 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Паркинг предназначен только для хранения автомобилей, работающих на бензине и 

дизельном топливе. Также в паркинге предусмотрено автоматическое пожаротушение, приточно-

вытяжная вентиляция,  дымоудаление, сигнализация и др. 

Вертикальная планировка проектируемого участка разработана с учетом ПДП данного 

района, которое обеспечивает отвод поверхностных и талых вод от проектируемого участка 

жилого комплекса в городскую систему ливневой канализации. На участке отсутствуют 

существующие строения. Дорожные проезды, автопарковки предусматриваются из асфальто-

бетона; тротуары, площадки асфальто-бетонные, брусчатые. Предусмотрено озеленение 

территории по проекту с высадкой деревьев, кустарников и газонов. Ассортимент древесно-

кустарниковых пород принят в соответствии с природно-климатической зоной. Деревья и 

цветущие кустарники высаживаются рядами и группами. Для доступа маломобильных групп 

населения и инвалидов предусмотрены пандусы к входным узлам блоков.  

Источником теплоснабжения служат городские тепловые сети от ТЭЦ с параметрами 

теплоносителя 130-70°C. 

В процессе строительства необходимо предусмотреть следующие мероприятия по охране 

окружающей среды:  

До начала строительства:  

- Плодородный грунт согласно инженерно-геологическим изысканиям отсутствует;  

- Расчистка и выравнивание территории после подготовки площадки к строительству.  

Во время строительства:  

- Организация рельефа путем подсыпки и выравнивания территории;  

- Распределение оставшегося после выполнения основных строительно-монтажных работ 

минерального грунта на рекультивируемой площади равномерным слоем и уплотнение его 

катками.  

После окончания строительства: 

- Уборка территории;  

- Подвозка плодородного грунта для устройства озеленения;  

- Благоустройство и озеленение: покрытие проездов – асфальтобетон, плиточное 

покрытие тротуаров двух типов (для пешеходов и с возможностью проезда пожарной техники), 

травяное покрытие игровых площадок и площадок для занятий физкультурой; озеленение – 

посадка кустарника, посев многолетних трав (партерный газон).  

Восстановление земель, нарушенных при строительстве инженерных коммуникаций, 

включает в себя, следующие мероприятия:  

- Засыпка с трамбовкой послойно траншей после окончания строительства инженерных 

коммуникаций; 



ИП «ZEBO» 

11 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 - Восстановление состояния плодородия почвы. 

 

1.1.Физико–географическая и климатическая характеристика района расположения 

намечаемой деятельности 

Климат района резко континентальный, засушливый. Основной климатообразующий 

фактор - солнечное сияние, его продолжительность составляет 2200 часов в год, максимум 

приходится на июль. Величины годовых суммарных радиации достигают 112 ккал/смP

2
P, а 

рассеянной - до 52 ккалл/мP

я
P, В холодное время  года погоду определяет преимущественно 

западный отрог азиатского антициклона. Зимой устанавливается ясная погода, 

Антициклональный режим обычно сохраняется весной, что приводит к сухой ветреной 

неустойчивой погоде с высокой дневной температурой воздуха и ночными заморозками. В 

летнее время над степными пространствами под влиянием интенсивного прогревания воздуха 

устанавливается безоблачная сухая, жаркам погода.  

Средняя температура января колеблется от 16° до 18,5°. Абсолютный минимум- 49-54°С. 

Средняя температура июля 18,5-22,5P

0
PС. Максимальная температура воздуха достигает 440

PС, 

средняя годовая температура 3,4-4,1°С. 

Продолжительность теплого периода 194-202 дня,  холодного 163-171 день. Безморозный 

период 105-130 дней. Наиболее высокая относительная влажность воздуха отмечается в зимнее 

время, В ноябре-марте средняя месячная величина ее на большей части территории составляет 

80-82%. В теплый период года показатели относительной влажности воздуха на территории 

области убывают в направлении с севера на юг, В мае-июне отмечаются самая низкая 

относительная влажность воздуха (54-56%). Среднегодовое количество осадков составляет на 

севере 35,0 мм, на юге - 220-300 мм. Максимум осадков - 54 мм приходится на июль, минимум - 

на февраль -11 мм. Средняя скорость ветра составляет 4-5 м/сек.  

Наибольшие среднемесячные значения скорости ветра приходятся на март (6RГR2 м/сек) 

несколько меньше - на апрель, ноябрь и декабрь (5,8 м/сек). Минимальные среднемесячные 

значения скорости ветра отмечаются в августе (4,4 м/сек). С ноября по апрель наблюдается 

увеличение среднемесячной величины скорости ветра, максимальная, зафиксированная за период 

наблюдений, скорость 36 м/сек. отмечается один раз в 20 лет. В холодное время года режим 

ветра определяется, в основном, влиянием западного отрога сибирского антициклона, в теплое - 

слабо выраженной барической депрессией. Грозы над территорией области часто 

сопровождаются шквалами, ливнями, градом, чаще в летнее время года, реже в весенние и 

осенние месяцы. 

 Среднее число дней с грозой 19-25, Грозовая активность наиболее ярко проявляется в 

летние месяцы с максимумом в июле (6-9 дней). Средняя продолжительность гроз 2,4 часа. Град 



ИП «ZEBO» 

12 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

наблюдается в теплое время года, выпадает сравнительно редко, иногда полосами шириной в 

несколько километров. Среднее число дней с градом 1-2, в отдельные годы 4-9. Me I ели 

повторяются часто; число дней с метелью колеблется от 20 до 50, местами более 50, число дней с 

пыльными бурями может достигать за год 15-40; с туманом 24-70. 

Одной из характерных черт климата является резко выраженная засушливость. За период с 

апреля по сентябрь общее число дней с суховеями составляет 14-20. В некоторые годы зима в 

Астане суровая, продолжительностью 5-5,5 месяца. Снежный устойчивый покров образуется 

обычно в середине ноября на срок 120-150 дней, В январе происходит заметное усиление 

морозов. Количество дней с морозами до -25°С и ниже колеблется в области от 10-14 до 38-45, а 

в некоторые годы до 18-20 дней за месяц. 

Снежный покров достигает высоты 20-25 см, В наиболее снежные зимы высота снежного 

покрова 28-30 см. Устойчивый снежный покров держится 130-140 дней на юге и 150-155 дней на 

севере области. Весна наступает во 2-й половине марта и длится 1,5-2 месяца. Повышение 

температуры до 0°С происходит обычно в начале апреля. Самый ранний сход снега отмечается 

18 марта - 1 апреля, поздний 25-26 мая. Прекращение заморозков ночью наблюдается с 10-19 

апреля (раннее) до 13-15 июня. 

Количество весенних осадков составляет 30% годовой суммы. Лето характеризуется 

жаркой, сухой погодой.  

Максимальная температура (30°С и выше) отмечается в среднем за июль 11-12 дней. 

Количество атмосферных осадков за летний период (июнь-август) составляет 140 мм, или 34% 

годовой суммы. 

Летние осадки чаще бывают ливневыми. Осень наступает в начале сентября, длится до 

конца октября и отличается большей сухостью, чем лето. Сентябрь обычно теплый и сухой. 

Средняя температура изменяется от 13 до 10°С. 

По климатическому районированию территория Акмолинской области относится к 1 

климатическому району, подрайон 1-В (СП РК 2.04-01-2017). 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать 

выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 

приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 

Основные метеорологические характеристики района и данные на повторяемость 

направлений ветра приведены в таблицах 1.1-1. 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

13 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Таблица 1.1-1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного 26.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.5 
лее холодного месяца, °С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 
СВ 13.0 
В 10.0 

ЮВ 13.0 
Ю 15.0 

ЮЗ 19.0 
З 16.0 

СЗ 8.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

 

1.2. Характеристика района расположения предприятия по уровню загрязнения 

атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 

перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории в 

границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными 

концентрациями вредных веществ. Представлены машинные распечатки карт рассеивания 

максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 5. 

 Постов наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха, стационарных постов 

Казгидромета на территории проведения работ нет.  



ИП «ZEBO» 

14 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен с учетом фоновых 

концентраций, РГП «Казгидромет». Фоновые концентрации установлены с учетом данных 

наблюдений по г. Астана за период 2021 - 2023 годы (приложение 3). 

Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмосферного 

воздуха в целом по г. Астана приведены в таблице 1.2-1. 

Значения существующих фоновых концентраций 
таблица 1.2-1 

Примесь  Номер  
поста  

Концентрация Сф –мг/м3 

Штиль  
(0-2м/с) 

Скорость ветра (3U) м/с 
север восток юг запад  

Диоксид азота  1-4 0,17 0,1765 0,169 0,2255 0,1645 
Диоксид серы 1-4 0,087 0,0605 0,074 0,0615 0,053 
Оксид углерода  1-4 2,6215 0,838 1,649 1,1625 0,8875 
 

В связи с развитием г. Астана, ростом автотранспортного парка, в целом по городу 

наблюдается тенденция к увеличению валового выброса таких ингредиентов как: сажа, оксиды 

азота, серы, углерода и др. 

9T1.3. 9T Характеристика источников выбросов в атмосферу 
 

Период строительства 

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия по безопасной 

организации стройплощадки, выполнение которых позволит обеспечить соблюдение требований 

охраны труда и техники безопасности: 

- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных зон; 

- выбор монтажного крана с установлением границ действия потенциально опасных 

факторов; 

- размещение административно-бытовых помещений  согласно норм СН РК 1.03-02-2007 

«Инструкция по проектированию бытовых зданий и помещений строительно-монтажных 

организаций»; 

- размещение площадок складирования, навесов, закрытых складов; 

- размещение временных дорог и проходов; 

- выбор освещения строительной площадки; 

- защита окружающей территории от воздействия опасных факторов; 

- определение границы действия потенциально опасных факторов от строящегося здания, 

опасных и вредных производственных факторов. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По 

окончании смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.  



ИП «ZEBO» 

15 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Машины и механизмы: 

1. Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
2. Экскаватор обратная лопата 
3. Компрессоры передвижные 
4. Краны на автомобильном ходу 
5. Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)       
6. Автогудронатор       
7. Катки прицепные 
8. Каток самоходный 
9. Автобетоноукладчик 
10. Машины поливомоечные 
11. Автобетоносмеситель 
12. Автосамосвал 
13. Вибратор глубинный 
14. Вибратор поверхностный 
15. Кран трубоукладчик 
16. Электростанция передвижная 
17. Сваебойка 
18. Битумный котел 

Станки и агрегаты: 
Шлифовальный станок – 709,8 час/год; 
Дрель электрическая – 6809,6 час/год; 
Деревообрабатывающие станки – 55,9 час/год; 
Пила электрическая (резка металла) – 18,66 час/год; 
Перфоратор – 5052,3 час/год; 
Сварочный аппарат – расход электродов Э-42  148,6 т/год; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси 8481,8 кг. 
 
Земляные работы 
Снятие  плодородного  слоя  грунта  бульдозером, м3 – 4500; 
Вертикальная планировка, м3 – 2960; 
Разработка  грунта  экскаватором  в а/самосвалы , м3 – 5200; 
Разработка  грунта  вручную, м3 – 480; 
Обратная  засыпка, бульдозером, м3 – 2100; 
Засыпка  грунта  вручную, м3 – 240. 
Общий объем земляных работ составит 15480 м3.  
 
Инертные материалы: 

 Щебень из природного камня   м3 – 1171,313 м3  
Сухие смеси                      т – 1540  
Глина        м3 – 3,528 
Гравий       м3 – 1285 
ПГС        м3  – 1530 
Песок        м3  – 1216 
 
Малярные работы: 
Уайт-спирит       - 0,214 т. 
Растворитель Р-4     - 0,04667 т. 
Эмаль МА-015                           - 4,325 т. 
Краска ПФ-115                                                      - 5,416 т. 



ИП «ZEBO» 

16 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Лак КФ-965      - 0,0015 т. 
Лак АС-9115      - 0,00138 т. 

 Лак БТ-123      - 0,03044 т. 
 

Сваи сечения (300x300, длиной 12 м) забиваются сваебойкой, работающей на дизельном 

топливе (1 ед.). При этом в атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: сажа, 

углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, азота оксид, углеводороды, бенз(а)пирен, которые 

выбрасываются в атмосферу через выхлопную трубу (ист. 0001) Н = 5,0 м; Д = 0,01 м. 

 При сжигании дизельного топлива для разогрева битума в атмосферу поступают: азота 

диоксид, азота оксид, углерода оксид, серы диоксид, сажа (ист. 0002). Н = 5,0 м; Д = 0,01 м. 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, азота 

оксид, бенз(а)пирен, керосин; на бензине: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углероды 

(в пересчете на бензин), сажа, диоксид серы, бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно 

(ист. 6001-6007).  

При сварке используется сварочный аппарат (ист. 6008) – в атмосферу поступают: железа 

оксид, марганец и его соединения. 

 В процессе выемки и насыпе грунта (земляные работы) происходит выделение пыли 

неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-20% (ист.6009). Грунт вывозится и на 

территории стройплощадки не хранится. 

  Инертные материалы на площадке не хранятся, подвозятся на площадку по мере 

необходимости, работы ведутся с машины, материалы подвозятся по мере необходимости. 

Загрязнение воздушного бассейна происходит при разгрузочных работах (ист.6010-6015), при 

этом выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%. 

Так же в процессе строительства (малярные работы) используются краски и лаки. В 

атмосферу неорганизованно поступают: ксилол, уайт-спирит, бутан-1-ол, сольвента нафта, 2-

этоксиэтанол, бензин, пропан-2-он, бутилацетат, толуол (ист. 6016). 

В процессе строительства используются станки для обработки материалов, при этом в 

атмосферу неорганизованно поступают: взвешенные частицы, пыль абразивная, пыль древесная 

(ист. 6017-6021). 

Газовая сварка осуществляется с применением пропан-бутановой смеси, при этом в 

атмосферу поступает оксид азота (ист. 6022).  

Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По 

окончании смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.   



ИП «ZEBO» 

17 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом 

рассмотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на открытой 

площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Период эксплуатации 

Источниками загрязнения атмосферы в данном проекте на период эксплуатации является 

автотранспорт:  

- автопаркинг на 88 а/м; 

- открытая автостоянка общей вместимостью на 35 автомест. 

Паркинг на 88 а/м 

Автопаркинг для автотранспорта в количестве 88 ед. Тип стоянки – закрытая. Выброс в 

атмосферу вредных веществ происходит при движении автотранспорта по территории паркинга. 

При этом в атмосферу выделяются такие загрязняющие вещества как: азота диоксид, углерода 

оксид, серы диоксид, бензин. Автопарковка оборудована приточно-вытяжной системой 

вентиляции с механическим побуждением воздуха d = 0,7 м (ист. 0001). Предусматриваются 1 

въезд-выезд с территории паркинга (ист.6001).  

Автостоянка 

На территории жилого комплекса предусмотрена открытая автостоянка общей 

вместимостью на 35 м/мест (ист. 6002). Выброс в атмосферу вредных веществ происходит при 

движении автотранспорта по территории. При этом в атмосферу выделяются такие 

загрязняющие вещества как: азота диоксид, углерода оксид, серы диоксид, бензин. 

Валовый выброс от передвижных источников не учитывается, максимально-разовый 

выброс учтен в расчете рассеивания ЗВ в атмосфере. 

Перечень проектируемым источником загрязнения, его комбинации с суммирующим 

вредным действием, классы опасности на период строительства и период эксплуатации 

приведены в табл. 1.3.1 и 1.3.2.  

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

разработки проекта не предусматривается. 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

18 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (период строительства) 
Таблица 1.3.1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 диЖелезо триоксид  0.04 3 0.0832 2.225 
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 2 0.00961 0.257 
0301 Азота диоксид 0.2 0.4 2 0.68149 1.003172 
0304 Азот оксид 0.4 0.06 3 0.000151 0.000333 
0328 Углерод (Сажа) 5 3 3 0.0028 0.057835 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05 3 0.344278 0.445743 
0337 Углерод оксид 5 3 4 1.710702 2.205282 
0616 Ксилол 0.2  3 1.5487 1.237092 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.6  3 0.1722 0.02894 
0703 Бенз/а/пирен  0.000001 1 0.0000054 0.000007 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.1  3 0.3383 0.44526 
1119 2-Этоксиэтанол   0.7 0.01925 0.03 
1210 Бутилацетат 0.1  4 0.2338 0.006596 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.35  4 0.0722 0.01213 
2732 Керосин   1.2 0.51042 0.655444 
2750 Сольвент нафта   0.2 0.793 1.235 
2752 Уайт-спирит   1 2.3382 1.866943 
2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15 3 0.0878 1.03649 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1 3 1.07622 1.35634 

двуокиси кремния       
2930 Пыль абразивная   0.04 0.0032 0.00818 
2936 Пыль древесная   0.0026 0.000523 
 В С Е Г О:     10.0281264 14.11331 

 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

19 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
 
 
 
 
 
 

Таблица групп суммаций  
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (494) 



ИП «ZEBO» 

20 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
таблица 1.3.2 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (период эксплуатации) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота диоксид (4)  0.2 0.04 2 0.0004265   
0330 Сера диоксид (516)  0.5 0.05 3 0.0000993   
0337 Углерод оксид (584)  5 3 4 0.04987   
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5 4 0.005503   

 /в пересчете на углерод/ (60)         
 В С Е Г О :      0.0558988   
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

Таблица групп суммации (период эксплуатации) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
   

31 0301 Азота диоксид 
 0330 Сера диоксид  
   



ИП «ZEBO» 

21 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

В целях уменьшения влияния на окружающую среду необходимо внедрение 

малоотходных и безотходных технологий.  

Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обуславливается 

решением задач ресурсосбережения и охраны окружающей среды.  

Использование принципиально новых технологий взамен устаревших процессов 

обеспечивает переход на прогрессивные малоотходные технологии, соответствую-щее 

повышенным экологическим требованиям и обеспечивающее снижение вредного воздействия на 

окружающую среду.  

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие 

соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества не требуется. 

 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 

концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 

атмосферы. выбросы которых (г/сек. т/год) предложены в качестве нормативов ПДВ. 

Нормирование ЗВ произведено на период строительно-монтажных работ. 

Автотранспорт в данном проекте не нормируется.  

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса предприятием вредных веществ. обеспечивающей соблюдения требований санитарных 

органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для 

источников загрязнения атмосферы являются ПДК. Объемы выбросов (г/с. т/год) предложены в 

качестве нормативов ПДВ. 

 

 



ИП «ZEBO» 

22 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Таблица 1.5.1 
9T1.5.1  Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем источникам, определено 

расчетным путем по действующим методическим документам на основании исходных данных, 

представленных предприятием.  

Методики расчета: 

 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий", Астана, 

2008.  

 Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к 

приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ и 

период эксплуатации приведены в таблицах 1.5.1 и 1.5-2. 

 

  
 



ИП «ZEBO» 

23 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Таблица 1.5.1 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 

Строительная площадка 
                 

001  Сваебойка 1  Выхлопная труба 1 0001 2.5 0.01 12 0.0009425 170.0 1701 1121   
       
       
       
       
       
       

001  Котел битумный 1  Выхлопная труба 1 0002 2.5 0.01 12 0.0009425 170.0 1645 1117   
       
       
       
       
       
       
       

001  Бульдозеры, 1  Неорганизованный 1 6001 5  20.3 674 126 7 8 
  экскаватор   выброс            

                 
                 
                 
                 



ИП «ZEBO» 

24 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 
 выбросов газоо-й % очистки%  

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
          

0001  0301 Азота диоксид 0.68056 722079.576 0.873925  
    0328 Углерод (Сажа) 0.00263 2790.451 0.057461  
    0330 Сера диоксид 0.34028 361039.788 0.436963  
    0337 Углерод оксид 1.7014 1805198.939 2.184813  
    0703 Бенз/а/пирен 0.0000054 5.729 0.000007  
    2732 Керосин 0.51042 541559.682 0.655444  
          
0002  0301 Азота диоксид 0.00093 986.737 0.002047  
    0304 Азот оксид 0.000151 160.212 0.000333  
    0328 Углерод (Сажа) 0.00017 180.371 0.000374  
    0330 Сера диоксид 0.003998 4241.910 0.00878 2025 
    0337 Углерод оксид 0.009302 9869.496 0.020469  
          
6001  0301 Азота диоксид 0.044    
          
    0304 Азот оксид 0.00715    
    0328 Углерод (Сажа) 0.000861    
    0330 Сера диоксид 0.1111    
    0337 Углерод оксид 0.5555    
    0703 Бенз/а/пирен 0.00000178    
    2732 Керосин 0.166667    
          



ИП «ZEBO» 

25 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Кран 1  Неорганизованный 1 6002 5  20.3 694 75 15 5 
  трубоукладчик   выброс            

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
001  Вибратор 1  Неорганизованный 1 6003 5  20.3 694 100 7 1 

  глубинный,   выброс            
  поверхностный               
                 
                 
                 
                 
001  Автокраны 1  Неорганизованный 1 6004 5  20.3 664 90 6 2 

    выброс            
                 
                 
                 
                 
                 
                 



ИП «ZEBO» 

26 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 
 выбросов газоо-й % очистки%  

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
6002  0301 Азота диоксид 0.06    
    0304 Азот оксид 0.00975    
    0328 Углерод (Сажа) 0.001163    
    0330 Сера диоксид 0.15    
    0337 Углерод оксид 0.75    
    0703 Бенз/а/пирен 0.00000024    
    2732 Керосин 0.225    
          
6003  0301 Азота диоксид 0.072    
    0304 Азот оксид 0.012    
    0328 Углерод (Сажа) 0.001399    
    0330 Сера диоксид 0.180556   2025 
    0337 Углерод оксид 0.902778    
    0703 Бенз/а/пирен 0.0000028    
    2732 Керосин 0.270833    
          
6004  0301 Азота диоксид 0.0422    
    0304 Азот оксид 0.0528    
    0328 Углерод (Сажа) 0.000818    
    0330 Сера диоксид 0.10556    
    0337 Углерод оксид 0.527778    
    0703 Бенз/а/пирен 0.000000169  

  2732 Керосин 0.15833    
          



ИП «ZEBO» 

27 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Автогрейдеры, 1  Неорганизованный 1 6005 5  20.3 664 64 4 3 
  автобетоносмеси   выброс            

  тель               
                 
                 
                 
                 
                 
                 
001  Каток 1  Неорганизованный 1 6006 5  20.3 718 99 3 5 

  прицепной,   выброс            
  каток               
  самоходный               
                 
                 
                 
                 
                 
001  Автобетоносмеси 1  Неорганизованный 1 6007 5  20.3 719 75 6 7 

  тель   выброс            
                 
                 
                 
                 



ИП «ZEBO» 

28 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 
 выбросов газоо-й % очистки%  

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
6005  0301 Азота диоксид 0.075    
    0304 Азот оксид 0.0122    
    0328 Углерод (Сажа) 0.001453    
    0330 Сера диоксид 0.1875    
    0337 Углерод оксид 0.9375    
    0703 Бенз/а/пирен 0.000003    
    2732 Керосин 0.28125    
          
6006  0301 Азота диоксид 0.0422    
    0304 Азот оксид 0.0528   2025 
    0328 Углерод (Сажа) 0.000818    
    0330 Сера диоксид 0.105556    
    0337 Углерод оксид 0.527778    
    0703 Бенз/а/пирен 0.000000169  

  2732 Керосин 0.15833    
          
6007  0301 Азота диоксид 0.124    
    0304 Азот оксид 0.02    
    0328 Углерод (Сажа) 0.002256    
    0330 Сера диоксид 0.007778    
    0337 Углерод оксид 2.333    
    0703 Бенз/а/пирен 0.0000009    
    2704 Бензин 0.388889    
          



ИП «ZEBO» 

29 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Сварочные 1  Неорганизованный 1 6008 4  20.3 731 94 3 4 
  работы   выброс            

                 
                 
                 
                 
001  Земляные 1  Неорганизованный 1 6009 2  20.3 691 125 1 12 

  работы.   выброс            
                 
                 
001  Пересыпка 1  Неорганизованный 1 6010 2  20.3 699 54 10 3 

  щебня.   выброс            
                 
                 
001  Пересыпка песка 1  Неорганизованный 1 6011 2  20.3 680 58 4 3 

    выброс            
                 
                 
001  Сухие смеси 1  Неорганизованный 1 6012 2  20.3 699 87 3 2 

    выброс            
                 
                 
001  Пересыпка глины 1  Неорганизованный 1 6013 2  20.3 729 111 3 2 

    выброс            
                 



ИП «ZEBO» 

30 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 
 выбросов газоо-й % очистки%  

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
6008  0123 диЖелезо триоксид 0.0832  2.225  
     (Железа оксид)     
    0143 Марганец и его 0.00961  0.257  
     соединения      
          
6009  2908 Пыль неорганическая: 0.224  0.873  
     70-20% двуокиси     
     кремния     
          
6010  2908 Пыль неорганическая: 0.0639  0.0485  
     70-20% двуокиси     
     кремния    2025 
          
6011  2908 Пыль неорганическая: 0.192  0.109  
     70-20% двуокиси     
     кремния     
          
6012  2908 Пыль неорганическая: 0.48  0.266  
     70-20% двуокиси     
     кремния     
          
6013  2908 Пыль неорганическая: 0.048  0.00026  
     70-20% двуокиси     
     кремния     



ИП «ZEBO» 

31 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 1 6014 2  20.3 700 138 3 4 
  гравия   выброс            

                 
001  Пересыпка ПГС 1  Неорганизованный 1 6015 2  20.3 707 108 6 2 

    выброс            
                 
001  Малярные 1  Неорганизованный 1 6016 2  20.3 671 106 1 4 

  работы.   выброс            
  Уайт-спирит               
  Малярные 1 10    

  работы.               
  Растворитель               
  Р-4               
  Малярные 1     

  работы. Эмаль               
  МА-015               
  Малярные 1     

  работы. Краска               
  ПФ-115               
  Малярные 1     

  работы. Лак               
  КФ-965               
  Малярные 1     

  работы. Лак               



ИП «ZEBO» 

32 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 
 выбросов газоо-й % очистки%  

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
6014  2908 Пыль неорганическая: 0.00112  0.00058  
     70-20% двуокиси     
     кремния     
          
6015  2908 Пыль неорганическая: 0.0672  0.059  
     70-20% двуокиси     
     кремния     
          
6016  0616 Ксилол  1.5487  1.237092 2025 
    0621 Метилбензол (Толуол) 0.1722  0.02894  
    1042 Бутан-1-ол 0.3383  0.44526  
    1119 2-Этоксиэтанол 0.01925  0.03  
    1210 Бутилацетат 0.2338  0.006596  
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0722  0.01213  
    2750 Сольвент нафта 0.793  1.235  
    2752 Уайт-спирит 2.3382  1.866943  
          
          
          
          
          



ИП «ZEBO» 

33 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
  АС-9115               

  Малярные 1     
  работы. Лак               

  БТ-123               
                 
001  Шлифовальный 1  Неорганизованный 1 6017 2  20.3 678 87 1 4 

  станок   выброс            
                 
                 
001  Дрель 1  Неорганизованный 1 6018 2  20.3 679 102 5 2 

  электрическая   выброс            
                 
001  Деревообрабатыв 1  Неорганизованный 1 6019 2  20.3 716 57 4 5 

  ающий станок   выброс            
                 
001  Пила 1  Неорганизованный 1 6020 2  20.3 651 74 6 1 

  электрическая   выброс            
                 
001  Перфоратор 1  Неорганизованный 1 6021 2  20.3 734 76 2 5 

    выброс            
                 
001  Газосварочный 1  Неорганизованный 1 6022 2  20.3 730 60 1 7 

  аппарат   выброс            



ИП «ZEBO» 

34 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 
мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 
ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 
выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 
роса по сокращению к-т обесп max.степ ПДВ 
 выбросов газоо-й % очистки%  

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
          
          

6017  2902 Взвешенные частицы 0.0052  0.0133  
          
    2930 Пыль абразивная 0.0032  0.00818  
          
6018  2902 Взвешенные частицы 0.0406  0.995 2025 
          
6019  2936 Пыль древесная 0.0026  0.000523  
          
6020  2902 Взвешенные частицы 0.0406  0.00273  
          
6021  2902 Взвешенные частицы 0.0014  0.02546  
          
6022  0301 Азота диоксид 0.0833  0.1272  
          

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ИП «ZEBO» 

35 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период эксплуатации) 
  Источник выделения Число Hаименование Hоме

р 
Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
     м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
001 01 Автопаркинг 1 Автопаркинг 0001 2,5 0.7 12 4.618152 20.3 83 62  
               
               
               
               
               
               
001 01 Въезд-выезд с 1 Неорганизованный 6001 2  20.3 33 61 7 

  автопаркинга   выброс          
               
               
               
               
               
001 01 Автостоянка на 1 Неорганизованный 6002 5  20.3 59 52 20 

  35 м/м   выброс          
               
               
               
               
               



ИП «ZEBO» 

36 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
 Hаименование Вещество Коэф

ф 
Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ  дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%  тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота диоксид (4) 0.0000369 0.009   

  0330 Сера диоксид (516) 0.0000091 0.002   
  0337 Углерод оксид (584) 0.00343 0.798   
  2704 Бензин (60) 0.000392 0.091   
     

4     0301 Азота диоксид (4) 0.0000806   
  0330 Сера диоксид (516) 0.0000194   
  0337 Углерод оксид (584) 0.00714   
  2704 Бензин (60) 0.000811   

           
4     0301 Азота диоксид (4) 0.000309   

  0330 Сера диоксид (516) 0.0000708   
  0337 Углерод оксид (584) 0.0393   
  2704 Бензин (60) 0.0043   

           
 

 

 



ИП «ZEBO» 

37 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

9T1.5.2. Характеристика санитарно-защитной зоны 

Санитарно-защитная зона устанавливается с целью обеспечения безопасности населения, 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух 

(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона является 

защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации 

объекта в штатном режиме. 

Для объектов с технологическими процессами, являющихся источниками неблагоприят- 

ного воздействия на среду обитания и здоровье человека в составе проекта строительства или 

реконструкции объекта обосновывается размер санитарно-защитной зоны, определяемой на 

полную проектную мощность действия объекта. 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2, границы санитарно-защитной зоны устанавливаются от крайних источников 

химического, биологического и/или физического воздействия, а при отсутствии данных о точном 

месторасположении источников воздействия на стадии отвода земельного участка граница СЗЗ 

устанавливается от границы площадки до внешней ее границы в заданном направлении.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  

Проектируемый объект в СЗЗ и СР промышленных объектов не попадает. 

Период строительства: 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2., санитарно-защитная зона на период строительных работ не устанавливается.  

Период эксплуатации: 

В данном проекте основным источником загрязнений на период эксплуатации является 

автотранспорт. В соответствии с Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»: 

 Приложение 2:   

 5) для подземных, полуподземных гаражей-стоянок, паркинга и гаражей-стоянок, 

паркинга, размещенных под жилым домом или встроенных (встроенно-пристроенных) в 

надземные этажи жилого дома, регламентируется лишь расстояние от въезда - выезда и от 



ИП «ZEBO» 

38 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

вентиляционных шахт до территории общеобразовательных, профессиональных 

образовательных и дошкольных образовательных организаций, а также организаций, 

осуществляющих медицинскую деятельность, жилых домов, жилых помещений, площадок 

отдыха и других, которое принимается по результатам расчетов рассеивания загрязнений в 

атмосферном воздухе и уровней физического воздействия.  

Согласно проведенному расчету рассеивания, от въезда выезда с автопаркинга видно, что 

воздействие на окружающую среду носит предельно-допустимый уровень воздействия, 

превышений приземных концентраций от источников выброса не наблюдаются. Анализ 

результатов расчета показал, что максимальные приземные концентрации по всем веществам и 

суммациям не оказывают существенного влияния на загрязнение атмосферы. Выбросы от 

источников составляют 2,2 % без учета фоновых концентраций, величина выбросов этих веществ 

принята в качестве ПДВ. Расстояние от вентиляционной шахты автопаркинга составляет: до 

детской площадки и мест отдыха – 20 м, до жилого дома – 15 м (ист. 0001); от въезда-выезда с 

автопаркинга составляет: до детской площадки и мест отдыха – 39 м (ист. 6001) и согласно 

расчета рассеивания это расстояние допустимо.  

 Так же на территории жилого комплекса расположена гостевая автостоянка общей 

вместимостью – 35 м/м (ист. 6002).  Согласно приложения 2, п. 6 Приказа и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»: 

6. Расстояния от гостевых автостоянок жилых домов, предназначенных для размещения 

легкового автотранспорта и не принадлежащих юридическому лицу (либо индивидуальному 

предпринимателю), территорий подземных гаражей-стоянок не устанавливаются. 

Рассматриваемые автостоянки (ист. 6002) принадлежат жильцам и гостям проектируемого 

жилого комплекса. Автостоянки для хранения автомашин офисных сотрудников и др. юр. лиц, 

располагаются на прилегающей территории жилого комплекса.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «ZEBO» 

39 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

1.6. Расчет выбросов ЗВ  

 
Период строительства 

 
Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с 

отраслевыми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими 
указаниями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу  с 
учетом требований РНД 211.2.01.0-97. 

 
Исходные данные  

Машины и механизмы: 

1. Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
2. Экскаватор обратная лопата 
3. Компрессоры передвижные 
4. Краны на автомобильном ходу 
5. Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)       
6. Автогудронатор       
7. Катки прицепные 
8. Каток самоходный 
9. Автобетоноукладчик 
10. Машины поливомоечные 
11. Автобетоносмеситель 
12. Автосамосвал 
13. Вибратор глубинный 
14. Вибратор поверхностный 
15. Кран трубоукладчик 
16. Электростанция передвижная 
17. Сваебойка 
18. Битумный котел 

 
Станки и агрегаты: 
Шлифовальный станок – 709,8 час/год; 
Дрель электрическая – 6809,6 час/год; 
Деревообрабатывающие станки – 55,9 час/год; 
Пила электрическая (резка металла) – 18,66 час/год; 
Перфоратор – 5052,3 час/год; 
Сварочный аппарат – расход электродов Э-42  148,6 т/год; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси 8481,8 кг. 
 
Земляные работы 
Снятие  плодородного  слоя  грунта  бульдозером, м3 – 4500; 
Вертикальная планировка, м3 – 2960; 
Разработка  грунта  экскаватором  в а/самосвалы , м3 – 5200; 
Разработка  грунта  вручную, м3 – 480; 
Обратная  засыпка, бульдозером, м3 – 2100; 
Засыпка  грунта  вручную, м3 – 240. 
Общий объем земляных работ составит 15480 м3.  
 
Инертные материалы: 

 Щебень из природного камня   м3 – 1171,313 м3  
Сухие смеси                      т – 1540  



ИП «ZEBO» 

40 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Глина        м3 – 3,528 
Гравий       м3 – 1285 
ПГС        м3  – 1530 
Песок        м3  – 1216 
 
Малярные работы: 
Уайт-спирит       - 0,214 т. 
Растворитель Р-4     - 0,04667 т. 
Эмаль МА-015                           - 4,325 т. 
Краска ПФ-115                                                      - 5,416 т. 
Лак КФ-965      - 0,0015 т. 
Лак АС-9115      - 0,00138 т. 

 Лак БТ-123      - 0,03044 т. 
 

Расчет выбросов ЗВ 

Ист. 0001 Сваебойка 

Установки на гусеничном ходу для погружения свай 

длиной до 22 метров, с гидромолотом 6,4 т 

маш.-ч 356,71 

 Расход дизтоплива: 

0,25 кг/л.с.ч *245 л.с = 61,25 кг/ч (17,014 г/с) 

61,25*356,71 = 21848,43 кг/пер/строит = 21,84813 т/ период строительства 

 Результаты расчета сведены в таблицу 
Вредный компонент Выбросы вредных веществ  

Уд. Показатель т/т г/с т/период строительства 

Окись углерода 0.1 1,7014 2,184813 

Углероды 0.03 0,51042 0,655444 

Двуокись азота 0.04 0,68056 0,873925 

Сажа 0.000155 0,00263 0,057461 

Сернистый газ 0.02 0,34028 0,436963 

Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,000 0054 0,000007 
 

Ист.0002 Котел битумный 

Список литературы: 1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов 

вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов. 

Котел битумный передвижной объемом 400 л 

Режим работы битумного котла 710 час. 

Температура уходящих газов 150оС. 

Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 

Расход топлива, т/год , BT = 1.5 



ИП «ZEBO» 

41 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Расход топлива, г/с , BG = 0.68 

Теплота сгорания, МДж/кг , QR = 42.75  

Зольность топлива в %(табл.4) , AR = 0.025 

Сернистость топлива в %, (для газа в кг/100m3)(табл.4) , SR = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.04 кг/Гдж 

Коэфф. Снижения выбросов азота в рез-тетехн. Решений , B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.5 * 

42.75 * 0.04* (1-0) = 0.00256 т/год 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 *  0.68 * 

42.75 * 0.04* (1-0) = 0.001163 г/с 

Примесь:0301 Азота диоксид 

Выброс азота диоксида (0301), т/год/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00256= 0.002047 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.001163= 0.000930 г/с 

Примесь:0304 Азота оксид 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00256= 0.000333 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.001163= 0.000151г/с 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.0219 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 

0.02 *1.5 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1.5 = 0.008780 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 

0.02 *  0.68 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 *  0.68 = 0.003998г/с 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 кг/Гдж 

Тип топки: Камерная топка 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 13.68 

Примесь:0337 Углерод оксид 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.5* 

13.68 * (1-0 / 100) = 0.020469 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 *  0.68* 

13.68 * (1-0 / 100) = 0.009302 г/с 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 



ИП «ZEBO» 

42 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Коэффициент (табл. 2.1) , F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Примесь:0328 Сажа 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * AR * F = 1.5 * 0.025 * 0.01 = 0.000374 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * AR * F =  0.68 * 0.025 * 0.01 = 0.00017 г/с 

Работа автотракторной техники на территории стройплощадки 
Приложение №13 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008г. №100 –п. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников». 
Расход топлива в кг/ч на одну л.с. мощности составляет ориентировочно для карбюраторных 
двигателей 0,4 кг/л.с.ч и для дизельных двигателей – 0,25 кг/л.с.ч.  

  
Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ 
двигателями.т/т 

карбюраторными дизельными 
Окись углерода 
Углероды 
Двуокись азота 
Сажа 
Сернистый газ 
Свинец 
Бенз(а)пирен 

0.6 
0.1 
0.04 

0.00058 
0.002 
0.0003 

0.23*10-6 

0.1 
0.03 
0.01 

0.000155 
0.02 

- 
0.32*10-6 

 
Расход топлива различными транспортными средствами 

Марка автомашины Вид топлива Расход топлива.т/ч 
КАМАЗ-511 
КРАЗ-256б-1 
ЗИЛ ММЗ-555 

дизельное 
дизельное 

бензин 

0.013 
0.019 
0.014 

 
Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения 
величины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты.  
 
Ист.6001.  Бульдозеры 59 кВт (80 л.с.) 
  Экскаватор обратная лопата (80 л.с.) 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *80 л.с = 20 кг/ч (0,02 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу 
Вредный 

компонент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,55555 
Керосин 0,03 0,166667 
Азота диоксид 0,01 0,044 
Азота оксид 0,01 0,00715 
Сажа 0,000155 0,000861 
Сернистый газ 0,02 0,11111 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,00000178 

 



ИП «ZEBO» 

43 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Ист.6002.   Кран трубоукладчик 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *108 л.с = 27 кг/ч (0,027 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу 
 

Вредный 
компонент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,75 
Керосин 0,03 0,225 
Азота диоксид 0,01 0,06 

Азота оксид 0,01 0,00975 

Сажа 0,000155 0,001163 
Сернистый газ 0,02 0,15 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 2,4Е-06 

 
Ист.6003.  Вибратор глубинный 

Вибратор поверхностный 
  Комрессоры передвижные 
  Электростанция передвижная 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *130 л.с = 32,5 кг/ч (0,0325 т/ч) 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный 
компонент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,902778 
Керосин 0,03 0,270833 
Азота диоксид 0,01 0,072 

Азота оксид 0,01 0,012 

Сажа 0,000155 0,001399 
Сернистый газ 0,02 0,180556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,0000028 

 
Ист. 6004  Краны на автомобильном ходу 
  Автобетоноукладчик 
Расход дизтоплива: 0,019 т/ч 

Результаты расчета сведены в таблицу: 
Вредный 

компонент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,527778 
Керосин 0,03 0,15833 
Азота диоксид 0,01 0,0422 

Азота оксид 0,01 0,0528 

Сажа 0,000155 0,000818 
Сернистый газ 0,02 0,10556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 1,69Е-06 

 
 Ист.6005.  Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.)   
  Автогудронаторы 



ИП «ZEBO» 

44 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

  Машины поливомоечные 
Расход дизтоплива: 0,25 кг/л.с.ч *135 л.с = 33,75 кг/ч (0,03375 т/ч) 

Результаты расчета сведены в таблицу: 
Вредный 

компонент 
Выбросы вредных веществ 

Уд.показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,1 0,9375 
Керосин 0,03 0,28125 
Азота диоксид 0,01 0,075 

Азота оксид 0,01 0,0122 

Сажа 0,000155 0,001453 
Сернистый газ 0,02 0,1875 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,000003 

 
 Ист. 6006.  Каток прицепной 
  Каток самоходный 
Расход дизтоплива: 0,019 т/ч 
Результаты расчета сведены в таблицу 

Вредный 
компонент 

Выбросы вредных веществ 
Уд.показатель 

т/т 
г/с 

Окись углерода 0,1 0,527778 
Керосин 0,03 0,15833 
Азота диоксид 0,01 0,0422 

Азота оксид 0,01 0,0528 

Сажа 0,000155 0,000818 
Сернистый газ 0,02 0,105556 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 1,69Е-06 

 
Ист. 6007 Автобетоносмеситель 
        Автосамосвал 
Расход бензина: 0,014 т/ч 

Результаты расчета сведены в таблицу 
Вредный 

компонент 
Выбросы вредных веществ 

Уд. показатель 
т/т 

г/с 

Окись углерода 0,6 2,3333 
Углероды 0,1 0,388889 
Азота диоксид 0,04 0,124 

Азота оксид 0,04 0,02 

Сажа 0,00058 0,002256 
Сернистый газ 0,002 0,007778 
Бенз(а)пирен 0.32*10-6 0,0000009 

 
Ист. 6008 Сварочные работы 
 
Источник выделения N 001 Сварочный аппарат 
 
Список литературы: 



ИП «ZEBO» 

45 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 148600 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 20 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь:0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 148600 / 10 ^ 6 = 2.225 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 20 / 3600 = 
0.0832 
 
Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 148600 / 10 ^ 6 = 0.257 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 20 / 3600 = 
0.00961 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123    диЖелезо триоксид (Железа оксид)  0.0832              2.225                    
0143    Марганец и его соединения      0.00961            0.257                    
 
 

Инертные материалы 
Расчет выбросов от неорганизованных источников при пересыпке материала производится по 
Методике расчета выбросов от предприятий по производству строительных материалов, МООС, 
приказ 100-п от 18.04.2008 г. (приложение 11). 
Объемы пылевыделений рассчитаны по формулам:  
Максимальный разовый объем пылевыделений, г/с,: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




час
сек Bkkkkkkkk

М  ; 

(3.1.1) 

Валовой выброс, т/год: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , 

(3.1.2) 

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1);  
k2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1);  
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2);  



ИП «ZEBO» 

46 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов (таблица 3.1.6); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
qчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 
 В соответствии с п. 2.1 Методики расчета выбросов от предприятий по производству 
строительных материалов, МООС, приказ 100-п от 18.04.2008 г., при определении параметров 
источников загрязнения атмосферы (ИЗА) следует учитывать длительность выброса 
загрязняющих веществ. 
 
Ист. 6009 Земляные работы 
 
Ист. выделения 001 Земляные работы, м3 – 15480 (21672 т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строительс
тва 

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,02 1,2 1 0,4 0,7 1,0 0,2 0,6 20 21672 0 0,224 0,873 
 
Ист. 6010 Пересыпка инертных материалов 
Щебень – 1171,313 м3 (2108,4 т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строител
ьства 

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,04 0,02 1,2 1 0,4 0,5 1,0 0,2 0,6 10 2108,4 0 0,0639 0,0485 
 
Ист. 6011 Пересыпка инертных материалов 
Песок – 1216 м3 (1580,8 т) 

Выбросы при пересыпке 

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 

строительс
тва 

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,03 1,2 1 0,4 0,8 1,0 0,2 0,6 10 1580,8 0 0,192 0,109 
 
Ист. 6012 Пересыпка инертных материалов 
Сухие смеси – 1540 т 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 
К3 

 
К4 К5 

К7, 

 
К8 К9 В′ 

g, 
т/час

G, т/за 
период 

строительс
тва 

  М, 
г/с 

M, 
т/г 



ИП «ZEBO» 

47 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

0,04 0,03 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 0,2 0,6 10 1540 0 0,48 0,266 
 
Ист. 6013 Пересыпка инертных материалов 
Глина – 3,528 м3 (4,5864т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 
К3 

 
К4 К5 

К7, 

 
К8 К9 В′ 

g, 
т/час

G, т/за 
период 

строительс
тва 

  М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,05 0,02 1,2 1,0 0,4 1,0 1,0 0,2 0,6 3 4,5864 0 0,048 0,00026
 
Ист. 6014 Пересыпка инертных материалов 
Гравий – 1285 м3 (1927,5 т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 
строите
льства

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,01 0,001 1,2 1 0,7 0,4 1,0 0,2 0,6 20 1927,5 0 0,00112 0,00058
 
Ист. 6015 Пересыпка инертных материалов 
ПГС – 1530 м3 (2448 т) 

Выбросы при пересыпке  

К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В′ 
g, 

т/час

G, т/за 
период 
строите
льства

  

М, 
г/с 

M, 
т/г 

0,03 0,04 1,2 1 0,7 0,2 1,0 0,2 0,6 10 2448 0 0,0672 0,059 
 
Ист. 6016 Малярные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005  
 
Источник выделения 01, Малярные работы. Уайт-спирит 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.214 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.214 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 =  
0.214 



ИП «ZEBO» 

48 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  2 ꞏ 100 ꞏ 
100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.556 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.556 0.214
 
Источник выделения 02, Малярные работы. растворитель Р-4 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.04667 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь:1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.04667 * 100 * 26 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.01213 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1 * 
100 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0722 
 
Примесь:1210 Бутилацетат 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.04667 * 100 * 12 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.0056 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1 * 
100 * 12 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0333 
 
Примесь:0621 Метилбензол (Толуол) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.04667 * 100 * 62 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.02894 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1 * 
100 * 62 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1722 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (Толуол)               0.1722     0.02894      
1210 Бутилацетат                        0.0333     0.0056      
1401 Пропан-2-он (Ацетон)               0.0722     0.01213      
 



ИП «ZEBO» 

49 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Источник выделения 03, Малярные работы. Эмаль МА-015 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 4.325 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 10 
Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 49.5 
 
Примесь:1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 20.78 * 100 
* 10 ^ -6 = 0.445 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 10 * 
49.5 * 20.78 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.286 
 
Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20.14 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 20.14 * 100 
* 10 ^ -6 = 0.431 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 10 * 
49.5 * 20.14 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.277 
 
Примесь:1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; Этиловый эфир этиленгликоля) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 1.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 1.4 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.03 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 10 * 
49.5 * 1.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01925 
 
Примесь:2750 Сольвент нафта 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.68 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 4.325 * 49.5 * 57.68 * 100 
* 10 ^ -6 = 1.235 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 10 * 
49.5 * 57.68 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.793 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый)     0.286      0.445        
1119    2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв; 

Этиловый эфир этиленгликоля)         
0.01925            0.03                 

2750 Сольвент нафта                     0.793      1.235      
2752 Уайт-спирит                        0.277      0.431        
 



ИП «ZEBO» 

50 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Источник выделения 04, Малярные работы. Краска ПФ-115 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 5.416 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 20 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 5.416 * 45 * 50 * 100 * 10 
^ -6 = 1.219 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 20 * 
45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 
 
Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 5.416 * 45 * 50 * 100 * 10 
^ -6 = 1.219 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 20 * 
45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 1.25       1.219       
2752 Уайт-спирит                        1.25       1.219       
 
Источник выделения 05, Малярные работы. Лак КФ-965 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Лак КФ-965 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.0015 ꞏ 65 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 =  
0.000975 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 65 ꞏ 
100 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.1806 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1806 0.000975
 



ИП «ZEBO» 

51 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Источник выделения 06, Малярные работы. Лак АС-9115 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00138 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Лак АС-9115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 91 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.00138 ꞏ 91 ꞏ 20.7 ꞏ 100 ꞏ 10-6 =  
0.00026 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 91 ꞏ 
20.7 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.0523 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 79.3 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 =  0.00138 ꞏ 91 ꞏ 79.3 ꞏ 100 ꞏ 10-6 =  
0.000996 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) =  1 ꞏ 91 ꞏ 
79.3 ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) =  0.2005 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0523 0.00026
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.2005 0.000996

 
Источник выделения 07, Малярные работы. Лак БТ-123 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.03044 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 2 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь:0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03044 * 56 * 96 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.018092 



ИП «ZEBO» 

52 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2 * 
56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.2987 
 
Примесь:2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.03044 * 56 * 4 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.001968 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2 * 
56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01244 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2987     0.018092     
2752 Уайт-спирит                        0.0746     0.001968     
 
Ист. 6017 Шлифовальный станок 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 г. 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ = 709.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь:2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.016 * 
709.8 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00818 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.016 * 1 = 0.0032 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.026 
* 709.8 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.026 * 1 = 0.0052 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы                     0.0052 0.0133 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд)       0.0032 0.00818 

 
Ист. 6018 Дрель электрическая 
 
 Список литературы: 



ИП «ZEBO» 

53 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 
Модель, марка станка: Перфоратор 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год ,_T_ = 6809.6 
Число станков данного типа, шт. ,_KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. ,NS1 = 1 
 
Примесь:2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) ,GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) ,KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 
6809.6 * 1 / 10 ^ 6 = 0.995 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,_G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы                     0.0406     0.995 
 
Ист. 6019 Деревообрабатывающий станок 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от деревообрабатывающего участка 
Модель, марка станка: Станок фрезерный ФЛ 
Местный отсос пыли не проводится 
Примесь:2936 Пыль древесная 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(табл.5.4.1.) , GP = 1.3 
Время работы станка в день, час, T = 1 
Количество станков данного типа, N = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
Число дней работы участка в году, K = 55.9 
Влажность древесины, % , VL = 30 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4 из[3]) , K5 = 0.01 
Коэффициент, учитывающий оседание твердых частиц([2],с.14) , KN = 0.2 
Удельное выделение пыли c учетом поправочных коэффициентов, г/с , GP = GP * KN * K5 = 1.3 
* 0.2 * 0.01 = 0.0026 
Максимально-разовый выброс пыли, г/с , _G_ = GP * N1 = 0.0026 * 1 = 0.0026 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_ = GP * T * N * 3600 * 10 ^ -6 * K = 0.0026 * 1 * 1 * 3600 * 10 ^ 
-6 * 55.9 = 0.000523 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная                          0.0026     0.000523   

 
Ист. 6020 Пила электрическая (резка металла) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 



ИП «ZEBO» 

54 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 18.66 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 ꞏ KN ꞏ GV ꞏ _T_ ꞏ _KOLIV_ / 106 =  3600 ꞏ 0.2 ꞏ 0.203 ꞏ 18.66 
ꞏ 1 / 106 =  0.00273 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN ꞏ GV ꞏ NS1 = 0.2 ꞏ 0.203 ꞏ 1 = 0.0406 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.00273
 
Ист. 6021 Перфоратор 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 5052.3 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 ꞏ KN ꞏ GV ꞏ _T_ ꞏ _KOLIV_ / 106 =  3600 ꞏ 0.2 ꞏ 0.007 ꞏ 
5052.3 ꞏ 1 / 106 =  0.02546 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN ꞏ GV ꞏ NS1 = 0.2 ꞏ 0.007 ꞏ 1 = 0.0014 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.02546
 

Ист.6022 Газосварочный аппарат 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 8481.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 20 
----------------------------- 



ИП «ZEBO» 

55 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Газы: 
 
Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 8481.799999999999 / 10 ^ 6 = 0.1272 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 20 / 3600 = 0.0833 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.0833     0.1272       
 

В качестве мероприятий, направленных на сокращение загрязнения на окружающую 

среду, предусматривается: 

1. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

2. Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного 

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

3. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инертных 

материалов, что исключит возможность пыления. 

4. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

5. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 

дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых работ на 

состав атмосферного воздуха. 

6. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 

Учитывая временный характер негативного воздействия на окружающую среду, 

дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которым 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По 

окончании смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

Период эксплуатации 
 

Автопаркинг 
 
Ист. 0001 Автопаркинг 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 



ИП «ZEBO» 

56 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

150 88 0.10   1  0.02  0.02                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00343        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000392       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.00003694     -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00000914     -- 

 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

100 88 0.10   1  0.02  0.02                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00343        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000392       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.00003694     -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00000914     -- 

 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

115 88 0.10   1  0.02  0.02                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00343        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000392       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.00003694     -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00000914     -- 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид                           0.0000369  -- 
0330 Сера диоксид                            0.0000091  -- 
0337 Углерод оксид                           0.00343    -- 
2704 Бензин                                  0.000392   -- 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 



ИП «ZEBO» 

57 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Ист. 6001 Въезд-выезд с автопаркинга 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 
(расчетная схема 1) 
Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

150 88 0.10   2  0.05  0.05                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00714        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000811       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.0000806      -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00001944     -- 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

100 88 0.10   2  0.05  0.05                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00714        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000811       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.0000806      -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00001944     -- 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

115 88 0.10   2  0.05  0.05                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 1.5     5   1   4.5    17 0.00714        -- 
2704 1.5  0.65   1   0.4   1.7 0.000811       -- 
0301 1.5  0.05   1  0.05   0.4 0.0000806      -- 
0330 1.5 0.013   1 0.012  0.07 0.00001944     -- 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид                           0.0000806  -- 



ИП «ZEBO» 

58 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

0330 Сера диоксид                            0.0000194  -- 
0337 Углерод оксид                           0.00714    -- 
2704 Бензин                                  0.000811   -- 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
Ист. 6002 Автостоянка на 35 м/м 
Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования  
(расчетная схема 1) 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

150  35 0.10   1  0.01  0.01                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337   3  8.19   1   4.5 19.17 0.00813        -- 
2704   3   0.9   1   0.4  2.25 0.000867       -- 
0301   3  0.07   1  0.05   0.4 0.0000733      -- 
0330   3 0.014   1 0.012 0.081 0.00001556     -- 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

100  35 0.10   1  0.01  0.01                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337   3     5   1   4.5    17 0.00546        -- 
2704   3  0.65   1   0.4   1.7 0.000658       -- 
0301   3  0.05   1  0.05   0.4 0.0000567      -- 
0330   3 0.013   1 0.012  0.07 0.00001436     -- 

Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -20 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
(до 92)                            
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

115 35 0.10   1  0.01  0.01                                 
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337  15   9.1   1   4.5  21.3 0.0392         -- 
2704  15     1   1   0.4   2.5 0.00429        -- 
0301  15  0.07   1  0.05   0.4 0.000307       -- 
0330  15 0.016   1 0.012  0.09 0.0000703      -- 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 



ИП «ZEBO» 

59 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000309   -- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0000708  -- 
0337 Углерод оксид                           0.0393     -- 
2704    Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/                      
0.0043              -- 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -20 градусов C 
 

1.6.1 Расчет концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе 

«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 

примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью 

установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязнения 

со сторонами 1600 х 1500 м и шагом сетки 50 м на период строительства и со сторонами 110 х 90 

м и шагом сетки 10 м на период эксплуатации. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.6.1-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

таблица 1.6.1-1 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного 26.8 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.5 
лее холодного месяца, °С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 
СВ 13.0 
В 10.0 

ЮВ 13.0 
Ю 15.0 

ЮЗ 19.0 
З 16.0 

СЗ 8.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

 



ИП «ZEBO» 

60 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Ситуационная карта-схема размещения проектируемого объекта представлена в 

приложении 1, крта-схема проектируемого жилого комплекса с указанием источников выброса 

ЗВ приведена в приложении 2. 

Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом фоновых концентраций и 

проводился для максимального режима работы источников загрязнения.  

Расчет рассеивания на период строительства и эксплуатации проводился в целом по 

расчетному прямоугольнику и в жилой зоне. 

 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства показал, что в 

жилой зоне имеются превышения максимальных приземных концентраций по следующим 

ингредиентам: 

- азота диоксид (0301) 

 в жилой зоне –  1,127916 ПДК (вклад предприятия 0 %, вклад фона 100 %); 

- группа суммации 31 (0301+0330) 

 в жилой зоне –  1,258632 ПДК (вклад предприятия 0 %, вклад фона 100 %); 

 Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации показал, что в жилой 

зоне имеются превышения максимальных приземных концентраций по следующим 

ингредиентам: 

- азота диоксид (0301) 

 в жилой зоне –  1,131739 ПДК (вклад предприятия 0,4 %, вклад фона 99,6 %); 

- группа суммации 31 (0301+0330) 

 в жилой зоне – 1,255147 ПДК (вклад предприятия 0,4%, вклад фона 99,6%). 

 Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные концентрации по всем 

веществам и суммациям не оказывают существенного влияния на загрязнение атмосферы, 

превышения обусловлены высокими существующими фоновыми концентрациями в связи с 

развивающимся строительством столицы и увеличением числа единиц автотранспорта и, 

следовательно, величина выбросов этих веществ может быть принята в качестве НДВ. 

Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике и в жилой зоне, 

создаваемые выбросами источников предприятия, приведены в результатах расчета рассеивания 

загрязняющих веществ (приложение 5).  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на 

период строительства и период эксплуатации, приведены в таблицах 1.6.1-2 - 1.6.1-5. 



ИП «ZEBO» 

61 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
таблица 1.6.1-2 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (период строительства) 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0143 Марганец и его 0.2240484/0.0022405  345/1152  6008 100   
 
 
 
 
Территория 
стройплощадки 

 соединения (327)        
0301 Азота диоксид (4) 1.127916(0.000416)/  345/1152  0002 100  

  0.225583(0.000083)       
  вклад п/п=0.0%       

0330 Сера диоксид (516) 0.176442(0.002442)/  335/1135  0002 100  
  0.088221(0.001221)       
  вклад п/п= 1.4%       

0337 Углерод оксид (584) 0.524868(0.000568)/  335/1135  0002 100  
  2.624341(0.002841)       
  вклад п/п= 0.1%       

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота диоксид (4) 1.258632(0.001132)  345/1152  0002 100  Территория 

0330 Сера диоксид (516) вклад п/п=0.0%       стройплощадки 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

62 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

таблица 1.6.1-3 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ (период строительства) 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
      Город     :005  Астана. 
      Объект    :0010 МЖК. Квартал 2А/1 строит. расчет. 
      Вар.расч. :2    существующее положение  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | Железа оксид (274)              |  22.2871 | 9.110137 |нет расч. | 0.048493 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 
| 0143 | Марганец и его соединения (327) | 102.9707 | 42.09058 |нет расч. | 0.224048 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 
| 0301 | Азота диоксид (4)               |   0.1140 | 1.163662 |нет расч. | 1.127916 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азота оксид (6)                 |   0.0093 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Сажа                            |   0.0833 | 0.046599 |нет расч. | 0.000236 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (516)              |   0.1960 | 0.348317 |нет расч. | 0.176441 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
| 0337 | Углерод оксид (584)             |   0.0456 | 0.564858 |нет расч. | 0.524868 |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19  |  12.5626 | 11.17278 |нет расч. | 0.202536 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 
|  07  | 0301 + 0330                     |   0.3100 | 1.356120 |нет расч. | 1.258632 |нет расч. |нет расч. |   1 |           |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

63 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

таблица 1.6.1-4 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения (период эксплуатации) 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота диоксид (4) 1.131739(0.004239)/  93/45 20/64 6001 100 70.8  

 
 
 
Территория ЖК 

  0.226348(0.000848)       
  вклад п/п= 0.4%    6002 29.2 
         

0330 Сера диоксид (516) 0.175297(0.001297)/  93/18 42/71 6001 73.2 100 
  0.087648(0.000648)       
  вклад п/п= 0.7%    6002 26.8  
         
         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота диоксид (4) 1.255147(0.004647)  93/45 20/64 6001 100 70.9  

Территория ЖК 0330 Сера диоксид (516) вклад п/п= 0.4%       
      6002 29.1 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «ZEBO» 

64 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 
 
 

 таблица 1.6.1-5 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ (период эксплуатации) 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
      Город     :005  Астана. 
      Объект    :0010 МЖК. Квартал 2А/1 экспл. 
      Вар.расч. :1    существующее положение  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азота диоксид (4)               |   0.0209 | 1.132098 |нет расч. | 1.131739 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.2000000 |  2  | 
| 0330 | Сера диоксид (516)              |   0.0020 | 0.175743 |нет расч. | 0.175297 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.5000000 |  3  | 
| 0337 | Углерод оксид (584)             |   0.0841 | 0.597781 |нет расч. | 0.579296 |нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0094 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  | 
|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|  07  | 0301 + 0330                     |   0.0229 | 1.255541 |нет расч. | 1.255147 |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.            

 
 



ИП «ZEBO» 

65 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компонентов 

окружающей среды токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 

03.3.0.4.01-96 параметры экологического состояния по компонентам окружающей среды по 

атмосферному воздуху на границе санитарно-защитной зоны оцениваются следующими 

показателями: 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Система производственного мониторинга загрязнения атмосферного воздуха, включает в 

себя:  

 сбор, хранение и обработку исходных данных о состоянии атмосферного воздуха в районе 

по комплексу параметров, предусмотренных производственными программами 

мониторинга;  

 ведение Банка данных мониторинга атмосферного воздуха в пределах своей компетенции;  

 разработку рекомендаций по ликвидации и/или снижению последствий негативного 

воздействия выбросов загрязняющих веществ на атмосферный воздух.  

Проведение производственного экологического мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха не целесообразно. 

9T1.9. Мероприятия в период НМУ 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных 

пунктах, где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по 

городу (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические условия, 



ИП «ZEBO» 

66 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения 

указанных явлений осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать 

низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия, а также 

учитывать приоритетность к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих 

веществ не должно приводить к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности 

предприятия, и включают: 

 контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 15-20 %. 



ИП «ZEBO» 

67 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все 

мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с технологическими процессами 

производства и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объекта: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

 усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на уровне, 

устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 

работы двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму обеспечивает 

снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все 

мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработанные 

на базе технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку производственной 

мощности или полную остановку производств, сопровождающихся значительными 

выбросами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки  готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 



ИП «ZEBO» 

68 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

 отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму обеспечивают 

снижение выбросов на 40-60  %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры выбросов 

на периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий, в дальнейшем - один раз в 

сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля. 

 

2. Водные ресурсы 

2.1.1 Водопотребление и водоотведение предприятия 

2.1.2. Период строительно-монтажных работ 
 

Строительство  объекта связано с потребностью в водных ресурсах. как питьевого 

назначения. так и производственного. На период строительно-монтажных работ вода от 

существующего водопровода. 

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды 

строительного персонала принимается 25 л/сут. на 1 человека (СП РК 4.01-101-2012), а также на 

технологические нужды. 

В пределах проектируемого объекта водные объекты отсутствуют. Ближайшее расстояние 

от рассматриваемого квартала 2А до р. Есиль – 538 м в северо-восточном направлении. 

На производственные нужды отбор воды будет производиться от существующих 

водопроводных сетей. также будет организован контроль качества отбираемой воды на 

соответствие санитарным правилам. 

 При проведении строительных работ предприятие должно соблюдать нормативные 

требования и проводить следующие технические и организационные мероприятия. 

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные 

поверхностные водотоки: 

 контроль за  водопотреблением и водоотведением;  

 организация системы сбора и хранения отходов 
U  

 

Период строительства 

Объем водопотребления на 1 чел. составляет 25 л (40TСН РК 4.01-02-2011) в смену. 

Количество рабочих: 216 чел.; 

Q= 25л/см*216 раб. =  5400 л/смена (5,4 м3/смена). 

На строительной площадке предусматривается установить биотуалет. По мере накопления 

жидкие бытовые отходы будут вывозиться ассенизационными машинами и сбрасываться в 



ИП «ZEBO» 

69 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

городскую канализацию по согласованию с СЭУ. После завершения работ туалет должен быть 

удален.  

Производственные сточные воды. 

Подпитка систем повторного водоснабжения на установке мойки колес автомобилей и 

днищ кузовов машин. противопылевое орошение при земляных работах. 

Сброс призводственных стоков отсутствует. Собранные и отстоянные стоки участка 

мойки колес повторно используются.  

Обмыв автотранспорта. Перед выездом с территории строительной площадки 

производится обязательное мытье колес автомашин с целью предотвращения запыленности 

воздуха. Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0.5 м P

3
P. В связи с тем. что на 

территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузова, 

принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с территории 

стройплощадки в кол-ве 5 раз в час или 40 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0,3 = 12,0 м P

3 
P/сут 

Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1,2 =10,8 

м P

3
P/сут. 

Воздействие на подземные воды.  

Охрана подземных вод при проведении строительных работ включает: 

 реализацию технических мер. обеспечивающих охрану подземных вод; 

 рациональное использование воды для обслуживания спецтехники и транспорта; 

 учет природно-климатических особенностей территории (повышенную соленость подземных 

вод) при проведении работ и применении тех или иных строительных материалов и 

конструкций;  

 на время проведения работ будут организованы временные переносные биотуалеты.   

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при проведении 

строительных работ необходимо: 

 заправку строительной техники осуществлять на специально отведенной для этой цели 

площадке. покрытую изоляционным материалом. 

 заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить только специальными 

заправочными машинам. 

 иметь в наличии неснижаемый запас сорбентов для устранения разливов; 

 содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии; 

 содержать спецтехнику в исправном состоянии; 



ИП «ZEBO» 

70 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области охраны 

окружающей среды. направленных на снижение водопотребления и водоотведения. объемов 

сброса загрязняющих веществ. 

При возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать и 

ликвидировать аварийную ситуацию и её последствия. Для этих целей запас адсорбирующего 

материала должен постоянно присутствовать на месте работ. 

Производственные сточные воды не образуются. 

2.1.3. Период эксплуатации 

2.2.Водопотребление и водоотведение объекта.  

Холодное водоснабжение (В1)  

Подключение водопровода выполняется от существующих сетей. Согласно СП РК 4.01-

101-2012 в жилых зданиях при высоте до 28 метров внутреннее пожаротушение не 

предусматривается. Гарантийный напор на вводе - 10 м. Ввод предусмотрен в помещение 

Насосной, расположенной в подвале блока А3, с установкой насосного оборудования.  

Холодное водоснабжение (В1.1)  

Встроенные помещения оборудуются системой внутреннего хозяйственно-питьевого 

водопровода и запитываются от ввода В1-1. Трубопроводы ниже отм. 0.000 из стальных 

водогазопроводных труб. Ввод водопровода объединен с системой В1. Для учета количества 

потребляемой воды встроенных помещений, установлен водомерный узел со счетчиком - 

"АКВА" ∅25. Для учета расхода воды на вводе в каждое встроенное помещение установлен 

водомерный узел с водомером "АКВА" ∅15, с радиомодулем. 

Горячее водоснабжение (Т3 и Т4)  

Горячее водоснабжение жилой части - децентрализованное и предусмотрено от 

теплообменника, расположенного в тепловом пункте. Для каждой группы блок-секций 

предусматривается свой тепловой пункт:  

ꞏ для блок-секций А1-А5 расположен в блок-секции А1 в осях А-Г 1-4 на отм. -3.450  

ꞏ для блок-секций А6-А9 расположен в блок-секции А9 в осях Е-В 2-4 на отм. -3.450 2. В 

помещении теплового пункта, перед теплообмеником Т3 предусматривается узел учета воды со 

счетчиками. Для обеспечения оптимальной циркуляции горячей воды по системе, предусмотрена 

установка насосов и счетчиков. Горячее водоснабжение встроенных помещений - 

децентрализованное и предусмотрено от теплообменника, расположенного в тепловом пункте. 

Канализация (К1)  

Отвод бытовых сточных вод предусматривается во внутриплощадочные сети. 

Трубопроводы выше отметки 0,000 запроектированы из непластифицированного 

поливинилхлорида (НПВХ) по ГОСТ 32412-2013 Ø110 и ∅50, соединяемых с помощью 



ИП «ZEBO» 

71 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

раструбов с резиновыми уплотнительными кольцами. Трубопроводы укладываются над полом и 

под потолком, для доступа внутрь канализационных сетей устанавливаются ревизии и 

прочистки. Для сбора и удаления воды в ИТП и насосной предусматривается устройство 

приямков с погружными насосами TS40/14A-230-50-2-10M KA.  

Канализация (К1.1)  

Отвод бытовых сточных вод встроенных помещений предусматривается в проектируемые 

наружные сети.  

Водостоки (К2)  

Отвод ливневых сточных вод с кровли здания предполагается во внутриплощадочную сеть. 

Для доступа внутрь канализационных сетей устанавливаются ревизии и прочистки. Для 

соединения водосточных воронок кровли с трубопроводной системой используются 

компенсационные патрубки. В холодный период года, водосточные воронки и трубы, в пределах 

техэтажа, обогреваются греющим кабелем.  

2.4. Оценка воздействия на водные ресурсы 
 

Комплексная оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Фактор 
воздействия 

пространственный временный интенсивность Комплексная оценка 
воздействия 

баллы качественная 
оценка 

Строительно-
монтажные 
работы  

точечный (1) временный (2) незначительная 
(1) 

4 воздействие 
низкой 

значимости 
U 

 

 

 

 

	 \Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды от проектируемого объекта не ожидается.  

 

2.5. Гидрографическая характеристика территории 

В соответствии с 203TВодным 203Tкодексом Республики Казахстан, постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 16 января 2004 года N 42 "Об утверждении Правил 

установления водоохранных зон и полос". с целью усиления санитарных и экологических 

требований. а также для предотвращения загрязнения. засорения и истощения реки Ишим, 

включая притоки. в пределах города, акимат города Астаны постановляет:   

1. На реках в пределах административных границ города Астаны установить: минимальную 

ширину водоохранных зон по каждому берегу от уреза среднемноголетнего уровня воды. 

включая пойму реки, надпойненные террасы, крутые склоны коренных берегов, овраги и 

балки:  1) для реки Ишим в пределах города Астаны:  с простыми условиями 



ИП «ZEBO» 

72 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

хозяйственного использования и благоприятной экологической обстановкой на водосборе 

- 500 метров;  

2. со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной 

экологической обстановке на водосборе - 1000 метров; 

Согласано пункту 11 Глава 2 Правил установления водоохранных зон и полос 

утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 

года № 19-1/446:11. Минимальная ширина водоохранных зон по каждому берегу принимается от 

уреза воды при среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды при среднемноголетнем 

уровне в период половодья (включая пойму реки, надпойменные террасы. крутые склоны 

коренных берегов. овраги и балки) и плюс следующие дополнительные расстояния: 

- для малых рек (длиной до 200 километров) – 500 метров; 

- для остальных рек: 

- с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной экологической 

обстановкой на водосборе – 500 метров; 

- со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной 

экологической обстановке на водосборе – 1000 метров. 

Для наливных водохранилищ и озер минимальная ширина водоохранной зоны 

принимается 300 метров – при акватории водоема до двух квадратных километров и 500 метров – 

при акватории свыше двух квадратных километров. 

На данный объект было получено огласование размещения предприятий и других 

сооружений, а также условий производства строительных и других работ на водных объектах, 

водоохранных зонах и полосах № KZ67VRC00013505 от 05.05.2022 г. 

 

2.6. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 

При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие должно 

соблюдать в соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод республики Казахстан». 

РНД.1.01.03. - 94» следующие технические и организационные мероприятия. предупреждающие 

возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

 контроль над водопотреблением и водоотведением;  

 искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 организация системы сбора. хранения и транспортировки всех сточных вод; 

 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов. во избежание утечек и 

возникновением аварийных ситуаций; 



ИП «ZEBO» 

73 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и водоотведению. а также 

предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов соответствуют нормам водоохранного 

проектирования. и их реализация будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду. Негативного воздействия на поверхностные и подземные воды в период 

строительства и эксплуатации проектируемого объекта не ожидается. 
 

Комплексная оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Фактор 
воздействия 

пространственный временный интенсивность Комплексная оценка 
воздействия 

баллы качественная 
оценка 

Строительно-
монтажные 
работы  

точечный (1) временный (2) незначительная 
(1) 

4 воздействие 
низкой 

значимости 
U 

 

 

 

 

 

 Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды от проектируемого объекта не ожидается.  

U Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды от проектируемого объекта не ожидается. 

 

3.Недра 

Воздействие на недра в результате реализации данного проекта оказываться не будет. 

Сыпучие инертные, строительные  материалы завозятся по договору с подрядными 

организациями. 

Таким образом, воздействие на недра будет по площади точечным, по интенсивности 

воздействия – незначительным. Суммарная значимость воздействия на недра – незначительная.  

На территории запроектированного строительства объекта нет месторождений полезных 

ископаемых. Для строительства данного объекта минеральные и сырьевые ресурсы из зоны 

воздействия объекта не используются. Негативное влияние на состояние недр отсутствует. 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 
 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

Для охраны почв от негативного воздействия отходов, образующихся при эксплуатации, 

предусматривается организованный сбор, временное накопление и утилизация образующихся 

отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в герметичных металлических 

контейнерах, исключающих возможное загрязнение почв территории занятой под строительство. 



ИП «ZEBO» 

74 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Согласно экологическому кодексу Республики Казахстан, законодательных и 

нормативных правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или 

захоронения. 

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 

производством и выпуском продукции.  

 На период строительства образуются следующие виды отходов: 

Коммунальные отходы – включают в себя бытовой мусор, канцелярский и упаковочный 

мусор. Относятся к «не опасным» отходам, обладают следующими свойствами: твердые не 

токсичные, не растворимы в воде. По мере накопления отходы будут собираться в контейнер, и 

вывозиться согласно заключенному договору на захоронение ТБО на новом полигоне.  

Огарки электродов. Отход представляет собой остатки электродов после использования 

их при сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. 

Относятся к «зеленому» списку. Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО3)2) - 2-3; 

прочие - 1. По мере накопления вывозятся согласно заключенному договору. 

Жестяные банки из-под краски. Образуются при выполнении малярных работ. Состав 

отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. Относятся к 

«янтарному» списку. По мере накопления вывозятся согласно заключенному договору со 

спец.организацией.  

Строительные отходы. Количество прочих строительных отходов принимается по факту 

образования, согласно п. 2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. По мере накопления вывозятся согласно 

заключенному договору со спец.организацией.  

Расчет образования коммунальных отходов  

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  

(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008 г.. № 100-п)  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 

где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 216 чел; 

pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 



ИП «ZEBO» 

75 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 

составит: 

Q = 0,3*216*0,25 = 16,2 т/период строит. 

Твердые бытовые отходы предусмотрено вывозить по мере накопления в контейнерах. 

Для вывозки требуется заключить договор с коммунальными службами, которые удаляют ТБО 

по требованию. 

Расчет образования огарков электродов  

Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно "Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 

04 2008г. № 100-п.  

Количество электродов – 148,6 т. 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:   - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 148,6 * 0,015 = 2,229 т 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования.  

Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

Жестяные банки из-под краски.  

Расчетный объем образования отходов от ЛКМ определен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 

» 04.2008г. № 100-п.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:   - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Общая масса тары из-под лакокрасочных материалов составляет – 1003,499 кг 



ИП «ZEBO» 

76 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Общая масса лакокрасочных материалов составляет -  10,03499 т 

N = 1,003499 + 10,03499*0,03 = 1,3045487 т 

Прочий строительный мусор. 

 Количество прочих строительных отходов принимается по факту образования, согласно 

п. 2.37. Приложение №16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Мусор вывозится на на свалку, согласно заключенному договору. Количество отхода 

(данные заказчика)  - 50,0 т 

Характеристика отходов, образующихся на период строительства приведена в табл. 4.1-1. 

На период эксплуатации объекта образуются следующие виды отходов: 

- Коммунальные отходы – включают в себя бытовой мусор, канцелярский и упаковочный 

мусор. Относятся к «не опасным» отходам, обладают следующими свойствами: твердые не 

токсичные, не растворимы в воде. По мере накопления отходы будут собираться в контейнер, и 

вывозиться согласно заключенному договору на захоронение ТБО на гороском полигоне.  

-  Отработанные люминесцентные лампы. Образуются вследствие исчерпания ресурса 

времени работы. Состав ламп типа ЛБ (%): стекло - 92; ножки – 4,1; цоколевая мастика – 1,3; 

гетинакс – 0,3; люминофор – 0,3; металлы – 2,0 (из них Аl – 84,6%, Сu – 8,7%, Ni – 3,4%, Pt – 

0,3%, W – 0,6%, Hg – 2,4%). Размещаются в  спец.контейнере, в упаковке. Сдаются на 

демеркуризацию спец. Организации. 

Расчет образования коммунальных отходов  

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  

(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008 г.. № 100-п)  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 

где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

          М – численность людей, М =  550 чел; 

          pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 

составит: 

Q = 0,3*550*0,25 = 41,25 т/год 



ИП «ZEBO» 

77 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Твердые бытовые отходы предусмотрено вывозить по мере накопления в контейнерах. 

Для вывозки требуется заключить договор с коммунальными службами, которые удаляют ТБО 

по договору. 

Расчет образования отработанных ламп 

Расчет ведется согласно приложению №16 к  приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п «Методика разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Норма образования отработанных ламп ( ) рассчитывается по формуле: 

, шт./год, 

где:   

  - количество работающих ламп данного типа;  

 - ресурс времени работы ламп, ч (для ламп типа ЛБ =4800-15000 ч, для ламп типа ДРЛ 

=6000-15000 ч); 

 - время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 

Согласно рабочего проекта: Количество ламп типа ДРЛ – 220 шт.,  ресурс времени принят  

6000 ч/год. Время работы ламп - 3650 с/год. 

Количество отработанных ламп составит: Типа ДРЛ 

  = 220*3650/6000 =133,833  шт./год (вес одной лампы 190 г) 

Годовое количество отходов составит: 133,833 шт. *190 г = 25428,3 г = 0,0254т. 

Временно хранятся в отдельной комнате в спец.контейнере и сдаются предприятиям по 

договору. 

Характеристика отходов, образующихся на период эксплуатации приведена в табл. 4.1-2 

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого выполнения проектных 

решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

Таблица 4.1-1 
Лимиты накопления отходов на период строительства 

Наименование отхода 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 
Всего:  - 69,733548 
В т.ч. отходов 
производства 

- 
53,533548 

Отходов потребления - 16,2 
Опасные отходы 

- - - 
Не опасные отходы 

Жестяные банки из-под - 1,3045487 



ИП «ZEBO» 

78 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

краски 
08 01 12 
Коммунальные отходы  
20 03 01  

- 
16,2 

Огарки электродов  
12 01 13 

- 
2,229 

Строительный мусор  
17 01 07   

- 
50,0 

Зеркальные отходы 
- - - 

 
Таблица 4.1-1 

Лимиты накопления отходов на период эксплуатации 

Наименование отхода 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 
т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 
Всего:  - 41,2754 
В т.ч. отходов 
производства 

- 
0,0254 

Отходов потребления - 41,25 
Опасные отходы 

- - - 
Не опасные отходы 

Коммунальные отходы 20 
03 01  

- 41,25 

Отработанные лампы 16 
02 14 
 

- 0,0254 

Зеркальные отходы 
- - - 

 
 

4.1.2 Рекомендации по управлению отходами 
 

Согласно требованиям санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020: 

 Сбор и временное хранение отходов производства осуществляется физическими и 

юридическими лицами при эксплуатации объектов, зданий, строений, сооружений и иных 

объектов, в результате деятельности которых образуются отходы производства, с 

последующим вывозом самостоятельно или специализированными субъектами путем 

заключения соответствующих договоров для дальнейшего обезвреживания, захоронения, 

использования или утилизации. 



ИП «ZEBO» 

79 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 На производственных объектах сбор и временное хранение отходов производства 

проводится на специальных площадках (местах), соответствующих классу опасности 

отходов. Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы отходов 

в соответствии с классом опасности. 

 Размеры СЗЗ от места хранения отходов (площадка) до территории жилой застройки, 

объектов производственного и коммунального назначения определяются установленными 

требованиями санитарных правил, гигиенических нормативов. 

 Определение классов опасности отходов осуществляется территориальными органами 

ведомства государственного органа в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с Критериями определения классов опасности 

отходов по степени их воздействия на человека и окружающую среду, согласно 

приложению 1 к настоящим Санитарным правилам. 

 Определение класса опасности отхода, вывозимого за пределы объекта, производится для 

каждого вида отходов в течение трех месяцев с момента его образования и подлежит 

пересмотру и обновлению в случае изменения технологии или при переходе на иные 

сырьевые ресурсы, а также в случаях, когда меняется химический состав отходов. 

Определению класса опасности подлежат также отходы объектов, складируемые на 

собственных полигонах. 

 Допускается накопление и временное хранение отходов сроком не более шести месяцев, 

до их передачи третьим лицам, осуществляющим работы по утилизации, переработке, а 

также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

Отходы в жидком и газообразном состоянии хранятся в герметичной таре. По мере 

накопления отходы удаляют с территории промобъекта или проводят их обезвреживание на 

производственном объекте. 

 Допустимый объем производственных отходов на территории промышленной площадки 

(далее – промплощадки) определяется субъектами самостоятельно. 

 Накопление, хранение и захоронение отходов допускается при наличии специально 

построенных шламо-, шлако-, хвосто-, золонакопителей и отвалов, сооружений, 

обеспечивающих защиту окружающей среды и населения. 

 Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

производственного объекта с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, обваловывают, с 

устройством слива и наклоном в сторону очистных сооружений. Направление 

поверхностного стока с площадок в общий ливнеотвод не допускается. Для 

поверхностного стока с площадки предусматривают специальные очистные сооружения, 



ИП «ZEBO» 

80 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

обеспечивающие улавливание токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На 

площадке предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

 Количество перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается загрязнение 

окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и разгрузки. 

Технологические процессы, связанные с погрузкой, транспортировкой и разгрузкой 

отходов с 1 по 3 класс опасности механизируются. 

Сведения о классификации отходов 

Настоящий раздел отражает классификационную характеристику отходов с указанием их 

физико-химических свойств. 

Согласно Экологическому кодексу РК отходы производства и потребления по степени 

опасности разделяются на опасные и неопасные. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие одним или 

несколькими опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, 

пожароопасностью, высокой реакционной способностью) и могут представлять 

непосредственную или потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека 

самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.  

Неопасные отходы – отходы, не обладающие опасными свойствами. 

Отходы производства и потребления, образующиеся на предприятии, представлены 

различными уровнями токсичности, а также нетоксичными отходами. 

Кодирование отходов – технический прием, позволяющий наиболее полно, кратко и 

достоверно представить классифицируемые отходы в виде групп знаков (букв, цифр) по 

правилам, установленным системой классифицирования. 

Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоронения), 

способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, вид опасности, 

отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании 

классификатора отходов, утверждаемого уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды. В случае отсутствия данного вида отходов в классификаторе уровень 

опасности и кодировка обосновываются в каждом конкретном случае и согласовываются с 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

За временным хранением и состоянием всех образующихся видов отходов производства и 

потребления будет производиться регулярная инвентаризация. учет и контроль.  

В данном разделе производится описание системы управления отходов. образуемых в 

процессе проектируемой деятельности. включающей в себя 10 этапов технологического цикла 



ИП «ZEBO» 

81 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

отходов: 1) образование; 2) сбор и/или накопление; 3) идентификация; 4) сортировка (с 

обезвреживанием); 5) паспортизация; 6) упаковка (и маркировка); 7) транспортирование; 8) 

складирование (упорядоченное размещение); 9) хранение; 10) удаление. 

За временным хранением и состоянием всех образующихся видов отходов производства и 

потребления будет производиться регулярная инвентаризация, учет и контроль.  

В данном разделе производится описание системы управления отходов, образуемых в 

процессе проектируемой деятельности, включающей в себя 10 этапов технологического цикла 

отходов:  

- образование; 

- сбор и/или накопление; 

- идентификация; 

- сортировка (с обезвреживанием); 

- паспортизация; 

- упаковка (и маркировка); 

- транспортирование; 

- складирование (упорядоченное размещение); 

- хранение; 

- удаление. 

Образование. Образование отходов происходит в процессе производственной 

деятельности, а также хозяйственно-бытовой деятельности на территории предприятия. 

Образование отходов связано с вовлечением в производственный цикл сырья и материалов, их 

переработкой и получением продукции с образованием различных отходов. Образование отходов 

жизнедеятельности происходит в процессе потребления различных товаров, необходимых для 

жизнеобеспечения. 

Сбор и накопление. Сбор отходов производится постоянно, по мере их образования. В 

зависимости от технологической и физико-химической характеристики отходов допускается их 

временно хранить:  

в производственных или вспомогательных помещениях; 

в нестационарных складских сооружениях; 

в резервуарах, накопителях, прочих наземных и заглубленных специально оборудованных 

емкостях; 

в вагонах, цистернах, вагонетках, на платформах и прочих передвижных средствах; 

на открытых площадках, приспособленных для хранения отходов. 

Сбор отходов производят раздельно, в соответствии с видом отходов, методами их 

утилизации, хранением и размещением отходов. 



ИП «ZEBO» 

82 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Для сбора отходов выделены специально отведенные места с установленными 

контейнерами для сбора отходов. 

По мере наполнения тары производят транспортирование отходов в соответствующие 

места для хранения на территории предприятия. 

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия осуществляют 

на договорной основе. 

Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, размещения отходов и 

транспортировки производится в соответствии с требованиями к обращению с отходами по 

уровню опасности. 

Накопление и временное хранение промышленных отходов на производственной 

территории осуществляются по цеховому принципу или централизованно. Условия сбора и 

накопления определяются уровнем опасности отходов, способом упаковки, с учетом агрегатного 

состояния и надежности тары. Периодичность вывоза накопленных отходов с территории 

предприятия регламентируется установленными лимитами накопления промышленных отходов. 

Перемещение отходов на территории предприятия соответствует санитарно-

эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к территориям и помещениям 

промышленных предприятий.  

Идентификация. Идентификация необходима для распознавания объекта по 

наименованию, условному обозначению, характеристикам (свойствам, признакам, показателям), 

кодам, маркам, знакам и другим идентификаторам. Идентификация отходов проводится 

визуально или инструментально по признакам, параметрам, показателям, критериям и 

требованиям, необходимым для подтверждения соответствия конкретного отхода и его свойств 

документированному описанию. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка отходов предполагает разделение и/или 

смешение отходов согласно определенным критериям на качественно различающиеся 

составляющие для их дальнейшего использования, переработки, обезвреживания, захоронения и 

уничтожения. При сортировке отходов целью является получение вторсырья – промежуточного 

продукта, имеющего материальную ценность. 

Паспортизация. На предприятии имеются паспорта опасных отходов – документы, 

содержащие стандартизированное описание процессов образования отходов по месту их 

происхождения, их количественные и качественные показатели, правила обращения с ними, 

методы их контроля, виды вредного воздействия этих отходов на окружающую среду, здоровье 

человека, сведения о производителе отходов. Паспорта опасных отходов будут составлены и 

утверждены природопользователем при образовании опасных отходов. Паспорта опасных 



ИП «ZEBO» 

83 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

отходов должны быть оформлены в соответствии с требованиями законодательства в области 

ООС.  

Упаковка и маркировка. Упаковка и маркировка отходов необходима для обеспечения 

установленными методами и средствами (с помощью укладки в тару или другие емкости, 

пакетирования, брикетирования с нанесением соответствующей маркировки) целостности и 

сохранности отходов в период помещения их в упаковку и тару, сортировки, погрузки, 

транспортирования, складирования, хранения в установленных местах. 

Транспортирование. При транспортировке отходов обязательно соблюдение требований 

законодательства РК. Так согласно п. 4 ст. 294 Экологического кодекса РК порядок 

транспортировки отходов на транспортных средствах, требования к выполнению погрузочно-

разгрузочных работ и другие требования по обеспечению экологической и санитарно-

эпидемиологической безопасности определяются нормами и правилами, утверждаемыми 

уполномоченным государственным органом в области транспорта и коммуникаций и 

согласованными с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

Отходы, не подлежащие размещению или регенерации, на предприятии транспортируются на 

специализированные предприятия для утилизации, обезвреживания или захоронения. 

Складирование (упорядоченное размещение). Складирование отходов на территории 

предприятия носит временный характер. Отходы накапливаются на площадках, специально 

предназначенных и оборудованных для конкретных видов отходов. В зависимости от вида 

отходов и требований по хранению, утилизации, отходы вывозятся или используются по 

назначению на предприятии. Складирование отходов производится в специально установленных 

(санкционированных) местах. 

Хранение. Хранение отходов в зависимости от степени их опасности осуществляется под 

навесом, в контейнерах и других санкционированных местах. Выбор метода хранения отходов 

зависит от агрегатного состояния, токсичности, пожарной безопасности и других свойств 

отходов. Отходы, которые могут содержать нефтепродукты или загрязнены ими, хранятся в 

контейнерах, емкостях, вдали от возможных источников огня. 

Согласно п. 3-1 ст. 288 ЭК РК, места временного хранения отходов предназначены для 

безопасного сбора отходов в срок не более шести месяцев до их передачи третьим лицам, 

осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, не 

подлежащих переработке или утилизации. 

В случае нарушения условий и сроков временного хранения отходов производства и 

потребления (не более шести месяцев), установленных проектной документацией, такие отходы 

признаются размещенными с момента их образования. 



ИП «ZEBO» 

84 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Удаление отходов. Удаление отходов (рекомендуемые способы) – передача сторонним 

организациям.  

Отходы, образующиеся в период строительства, отнесены к опасному и неопасному 

уровням опасности: 

- отходы опасного уровня опасности (тара из-под лакокрасочных материалов) после временного 

хранения в металлических контейнерах, передаются по договору сторонней организации. 

- отходы неопасного уровня опасности (огарки сварочных электродов, строительные отходы, 

твердые бытовые отходы) после временного хранения в контейнерах, на существующих 

специально оборудованных площадках на территории предприятия, передаются сторонней 

организации по договору. 

Отходы, образующиеся в период эксплуатации, отнесены к опасному и неопасному 

уровням опасности: 

- отходы опасного уровня опасности (лампы ртутные отработанные) после временного хранения 

передаются сторонней организации по договору, 

- отходы неопасного уровня опасности (мусор с защитных решеток, обезвоженный осадок с 

песколовок, обезвоженный ил, мешкотара из-под коагулянтов, смет с территории, ТБО) после 

временного хранения в контейнерах, на специально оборудованных площадках на территории 

предприятия, передаются сторонним организациям по договору. 

В период эксплуатации объекта управление отходами будет производиться в соответствии 

с требованиями Экологического кодекса РК.  

Система управления отходами в период строительства и эксплуатации будет включать 

комплекс мер. направленных на обеспечение безопасного обращения с отходами производства и 

потребления. снижения объемов образования отходов. а также повторного их использования. 

При обращении с отходами на всех этапах строительства регулярно будет осуществляться 

контроль соблюдения экологических и санитарных требований. а также требований по технике 

безопасности.  

Все подрядные организации. выполняющие строительные работы на участке будут 

придерживаться действующих требований по технике безопасности. охране труда и окружающей 

среды. Сбор. хранение и транспортировка отходов необходимо производить с соблюдением всех 

необходимых требований безопасности. санитарных и экологических норм. Для снижения 

объемов образования отходов и исключения образования неплановых видов отходов на 

строительном участке будут приняты меры по обеспечению надежной безаварийной работы 

технологического оборудования. строительных машин и механизмов. приняты необходимые 

меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций. а также оперативному 

реагированию и ликвидации в случае их возникновения. Хранение и утилизация отходов 



ИП «ZEBO» 

85 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

производится только в специально отведенных местах. Твердые бытовые отходы подлежат 

вывозу на полигон. часть отходов сдается на дальнейшую переработку.  

На участке работ будет предусмотрена система раздельного сбора всех образовавшихся 

отходов в соответствии со степенью их опасности. Для складирования отходов будут 

предусмотрены площадки временного хранения отходов. складские помещения. герметичные 

контейнера. сборники и другие емкости. Временно хранящиеся на участке отходы будут 

вывозиться на полигоны хранения или будут переданы на переработку/утилизацию. В период 

строительства будут проводиться постоянный учет и контроль образования. хранения и 

состояния всех образующихся видов отходов.  

Транспортировка накопившихся отходов с площадок временного хранения будет 

производиться под строгим контролем согласно графику вывоза отходов. с указанием вида 

образовавшихся отходов. их количества. характеристики и мест назначения.  

Для контроля безопасного обращения с отходами. соблюдения правил хранения отходов и 

своевременного вывоза будут назначены ответственные лица.  

В систему управления отходами будут вовлечены специалисты заказчика. представители 

подрядных строительных и транспортных организаций. 

Лица, осуществляющие транспортировку отходов с момента погрузки на транспортное 

средство до приемки их в установленном месте. также должны соблюдать меры безопасного 

обращения с ними.  

На период эксплуатации объекта также будет предусмотрена система раздельного сбора 

всех образовавшихся отходов в соответствии со степенью их опасности. Для складирования 

отходов будут предусмотрены места временного хранения отходов. складские помещения. 

герметичные контейнера. сборники и другие емкости. Временно хранящиеся отходы будут 

вывозиться на полигон ТБО. будут переданы населению и специализированным организациям на 

переработку/утилизацию. В период эксплуатации будет проводиться постоянный учет и 

контроль образования. хранения и вывоза всех образующихся видов отходов. 

Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов в период 

проведения строительных работ 

В ходе ведения проектируемых работ рекомендуется:  

• организовать систему сбора, транспортировки и утилизации отходов, исключающую 

загрязнение почвы отходами производства; 

• соблюдение правил обращения с отходами, хранение их согласно уровню опасности;     

• организация своевременной сдачи отходов согласно заключенным договорам;   

• организация места для временного хранения отходов с твердым покрытием и 

ограждением;  



ИП «ZEBO» 

86 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

• использование герметичных емкостей или бочек для сбора и временного хранения 

отработанных масел; 

• не допускать пролив каких-либо горюче-смазочных материалов на поверхность земли. 

• организовать производственную деятельность с акцентом на ответственность персонала и 

подрядчиков за нарушение техники безопасности и правил охраны окружающей среды; 

• организовать экологическую службу надзора за выполнением проектных решений и 

соблюдением законодательства Республики Казахстан. 

Предлагаемые рекомендации позволят снизить воздействие образующихся отходов на 

окружающую среду при проведении строительных работ. 

Аварийные ситуации могут возникнуть при погрузочно-разгрузочных работах и 

транспортировке отходов в места их хранения, переработки и захоронения. Основными 

источниками возможных аварийных ситуаций являются автомобильный транспорт и 

специальная погрузочно-разгрузочная техника.  

Гарантией предотвращения аварийных ситуаций является: 

• соблюдение требований и правил по технике безопасности погрузочно-разгрузочных 

работ; 

• соблюдение правил эксплуатации транспортной и погрузочно-разгрузочной техники; 

• наличие обученного персонала. 

Все виды отходов размещаются на территории строительной площадке временно, на срок 

не более 6 месяцев.  

Хранение отходов организовано с соблюдением не смешивания разных видов отходов. 

U Определено, что уровень воздействия отходов производства на компоненты 

окружающей среды невысок, исходя из соблюдения нормативов образования и размещения 

отходов. Кроме того, безусловно имеет место вовлечение в биогеохимический круговорот 

экосистемы новых веществ техногенного происхождения. Растительный покров 

территории в пределах исследуемой территории обеднен и представлен наиболее 

неприхотливыми ксерофильными группами. 
 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 

9T5.1. 9TВоздействие возможного электромагнитного, шумового воздействия 

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое 

оборудование, системы связи, осветительные установки, автостоянки и.т.д. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, технические 

характеристики которых соответствуют СанПиНам, СниПам и требованиям международных 

документов. 



ИП «ZEBO» 

87 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

 Оценка шумового воздействия 

Для  предотвращения  передачи  вибрации  от  работающего  вентиляционного  и  

холодильного  оборудования  на  строительные  конструкции  вентиляторы  и  холодильные  

машины  устанавливаются  на  виброоснованиях  с  вибро-изоляторами,  а  насосы  -  на  

фундаменты  с  амортизирующей  подкладкой  (листовая  резина  толщиной  δ = 50 мм). 

Для  глушения  аэродинамического шума,  создаваемого  вентиляторами,  приточные  и  

вытяжные  системы  проектируются  с  шумоглушителями  в  соответствии  с  требованиями  

строительных  норм. 

Период эксплуатации 

Основными источниками шума в процессе эксплуатации объекта будут являться: 

 Система вентиляции паркинга 

 автомобильный транспорт при въезде-выезде с территории стоянок. 

1. Системы вентиляции 

Все системы вентиляции снабжаются глушителями шума, что гарантирует снижение 

уровней шума в жилых помещениях до нормативных. 

Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду при эксплуатации и 

строительстве объекта являются шум, вибра-ционное и электромагнитное воздействие.Все 

работы проходят в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

1. Расчет уровня шума от систем вентиляции в паркинге 

Расчет проведен в соответствии с требованиями  ГН №169  от 28.02. 2015 года. 

Источниками шумового воздействия на территории являются: приточно-вытяжная система 

вентиляции.  

Допустимый уровень звукового давления (эквивалентный уровень звука LАэкв) на 

территориях, непосредственно прилегающие к жилым зданиям, согласно таб. 2 п.22  ГН №169  от 

28.02. 2015 года  равен 55 дБА в ночное время и 70 дБА в дневное время (с 7 до 23 часов). 

Фактический уровень звукового давления не превышает эквивалентный уровень звука.  

Расчет уровня звука произведен по формуле 

LpA=LcpA+10lg(2S/SR0R) 

S  - площадь паркинга 2589 кв.м. 

SR0 – R площадь 1 кв.м. 

LpA – корректированный уровень звука 

LсpA – средний уровень звука по периметру площадки 

Средний уровень звука по периметру площадки рассчитывается по формуле 

LcpA=101g[1/n ] 



ИП «ZEBO» 

88 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

В связи с тем, что разброс значений превышает 7Дб, для расчета LcpA принимается среднее 

арифметическое значение уровней звука. 

LcpA=83 Дб 

Расчет уровней шума 

на расстоянии  r от акустического центра, производится по следующей формуле: 

Lr=LрA-15lgr-β*r/1000-8 

Lr=70-15lg4-2*4/1000-8=20,56 

r-расстояние до акустического центра (м) 4 

β-затухание звука (дБА/м)  равная 2 

Lr-эмиссия в расчетной точке  

Lr=52,31 

Расчет радиуса СЗЗ объекта 

R=10P

([LpA -8-Lдоп-βr/1000]/15)
P  

Lдоп – допустимые значения шума 55 дБ  

R=10P

([70-8-55-2*4/1000]/15)
P =10P

0,423
P =9,85 м 

 Радиус СЗЗ по шуму составляет 9,85 м 

2. Автомобильный транспорт при въезде-выезде с территории стоянок 

Автомобили можно рассматривать как точечные источники шума. Транспортный поток, 

состоящий из точечных источников, будет представлять собой прерывистый источник шума.  

Шум, создаваемый транспортными средствами – это непостоянный шум - шум, уровень 

звука которого изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерении на временной 

характеристике шумомера «медленно».  

Нормируемыми параметрами непостоянного (прерывистого, колеблющегося во времени) 

шума являются эквивалентные уровни звукового давления LRэквR., дБ, и максимальные уровни 

звукового давления LRмакс.R, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 

31,5, 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц.  

Приложение 2 к Санитарным правилам «Uприказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169 « Об утверждении Гигиенических 

нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека U»    

Точные сведения об уровнях шума, создаваемого автотранспортными средствами, 

отсутствуют. Поэтому интенсивность шума, создаваемых при движении автотранспортных 

средств по площадке оценивается на основании аналогов по литературным источникам.   

Ожидаемые уровни шума от предполагаемых источников на участках работ представлены 

в таблице 5.1.  

 



ИП «ZEBO» 

89 
Раздел «Охрана окружающей среды» 

Таблица 5.1 
Уровни шума на расчетных точках, дБ  

№ 
пп 

Вид 
трудовой 
деятельности, 
рабочее 
место  

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц  

Уровни звука 
и  

эквивалентные
уровни звука 

(в дБА)  
31,5 63  125  250 500 1000 2000 4000 8000  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

Легковой автомобиль   

1  L 5 м  79  65  56  49  44  41  38  36  35  50  

2  L 10 м  73  59  50  43  38  35  32  30  29  40  

3  L 15 м  69  55  46  39  34  31  28  26  25  35  
Акустический расчет производится в следующей последовательности:  

 выявление источников шума и определение их шумовых характеристик;  

 выбор точек в помещениях и на территории, для которой необходимо провести 

расчет;  

 определение путей распространения шума от источника до расчетных точек;  

 определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках;  

 определение требуемого снижения уровней шума на основе сопоставления 

ожидаемых уровней шума с допустимыми значениями.  

В данном ОВОС акустический расчет проводится по уровням звукового давления L, дБ в 

восьми октановых полосах частот  63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000, 8000 Гц.  

Расчет уровня звукового давления выполнен на расстояниях 5, 10, 15 м от источника шума.  